
Valentin Popovici

Poezii



Valentin Popovici

-- Poezii --

Octombrie 2001
Biserica Baptist] Rom`n] din Chicago

4010 N. Lawler Avenue, Chicago, Illinois, 60641



Pentru cei care
'n r]stimpul scurt

dintre diminea[a \i 'nserarea vie[ii,
pe c]rarea pribegiei noastre,

'ntre valea 'ntunecoas] \i muntele 'nsorit,
au curajul s] c`nte

plini de bucurie, cu inima curat],
\i s]-I mul[umeasc]

lui Dumnezeu
'ntotdeauna

\i pentru z`mbet, \i pentru suspin.

"n umilin[a unuia care, prin harul Domnului Isus,
n-a fost dec`t un jgheab pentru scurgerea apei,

- un rob al lui Hristos Domnul -

3



"ntre z`mbet \i suspin...
"ntre z`mbet \i suspin,
Azi la Tine, Doamne, vin,
Pe colinele-nsorite,
La p]\unile iubite,
S] m] odihnesc pu[in,
S] Te v]d, \i s] m]-nchin
"naintea Ta, Sl]vite!

Harul T]u cel minunat,
Diamantul nestemat,
L-ai pitit cu ging]\ie
"n cea mai murdar] glie;
|i-ntr-o zgur] de p]cat
Aur sf`nt ai adunat,
Ca s] mi-l aduci \i mie!

Nici nu \tiu: s] pl`ng pu[in,
Jos c`nd ghimpele str]in,
M] str]punge \i m] doare
|i-mi d] s`ngele-n picioare?
Sau s] r`d, s] spun Amin,
C`nd r]sare dintr-un spin
Cea mai parfumat] floare?

Diademe-{i 'mpletesc
Doamne, s] Te-mpodobesc!
Fiindc]-n p`cla cea mai mare
Mi-ai deschis raza de soare;
|i, smerit, "[i mul[umesc,
C] prin nori pot s] z]resc
Fa[a Ta str]lucitoare. r

5



Anul Nou
Am mai trecut o cotitur] \i-am mai legat 'n vremi un nod,
Am mai 'nchis _napoi o poart] \i-am mai trecut peste un pod.
Iar Timpul, scotocind desaga, o nou] hain] iar '\i scoate.
Un an s-a dus \i altul vine, \i toate-s noi \i vechi sunt toate.

S-a-ntors clepsidra vremii iar]\i, st]m la un prag de vremuri noi,
Dar cine \tie-n calendare dac] mai sunt \i alte foi?
"n sacul vremii pe golite, c`te surprize ne a\teapt]?
|i nu cumva pe scara vremii, aceasta e ultima treapt]?

C`nd Anul Vechi a dat salutul, avea o team] la apel,
C]ci Anul Nou st]tea 'n fa[], dar nu vedea ce-i dup] el.
S-a dat onor la schimbul g]rzii, dar mai solemn ca alt]dat],
De parc] anii, pe la vam], nu vor mai trece niciodat].

Ne vin r]va\e din Scriptur], c]-n vremurile de apoi
Vor fi r]zboaie, boli \i ur], \i Anticristul printre noi;
C]-n mul[i iubirea \i credin[a se vor r]ci 'n sloi de ghea[],
Iar str`mb]tatea \i desfr`ul vor umple legile din via[].

Dar iar ne mai sosesc r]va\e c] Dumnezeu e-Atotst]p`n,
C]-n m`na Lui st] universul, \i toate doar prin El r]m`n.
"ntr-o clipit] hot]r`t], El va striga timpului, GATA!
|i timpul va preda \tafeta, ca s] 'nceap] judecata!

E\ti preg]tit de 'nt`lnirea cu Marele Judec]tor?
El vrea s]-[i dea prin har iertarea, s]-[i fie azi M`ntuitor.
Al ve\niciilor P]rinte, ce-a 'nnoit un an pe cale,
Vrea \i pe noi s] ne-nnoiasc], pentru osp][ul slavei Sale. r

6



"[i aducem mul[umire
"[i aducem mul[umire, Doamne, pentru-a Ta-ndurare,
Pentru nop[ile de bezn], pentru zilele cu soare,
Pentru p`inea de pe mas] \i bucatele bogate,
Pentru darurile multe pe c]rare pres]rate.

"[i aducem mul[umire, {ie, Cel din ve\nicie,
Pentru pacea minunat] din a Ta "mp]r][ie;
Pentru bl`nda-{i m`ng]iere ce ne-o dai la vreo r]scruce,
C`nd pe umeri ne apas] noduroas] greaua cruce.

|i "[i mul[umim, Isuse, c] 'n sfintele-{i cuvinte
Ne-ai l]sat puterea vie[ii ca s] mergem 'nainte.
Vrerea Ta pl]cut], bun], nimeni n-o poate r]pune,
Toate se-mplinesc la vreme dup]-a Ta 'n[elepciune.

"[i mai mul[umim, O Doamne, pentru culmile-nsorite,
Cu 'ntinse orizonturi de n]dejdi nem]rginite;
Dar "[i mul[umim \i pentru noaptea c`nd s-a stins deodat],
Steaua ultimei speran[e de pe bolta-ntunecat].

"[i aducem mul[umire pentru tot bel\ugul mare
Ce coboar] de la Tine ca o ploaie pe ogoare;
|i tot mul[umiri {i-aducem c`nd n-avem nimic pe mas],
|i c`nd ne 'ncerci credin[a, \i puterile ne las].

"[i aducem mul[umire c`nd iubirea-{i nesecat]
Ne 'ndeas]-n saci bel\ugul cu m]sur] cl]tinat],
Dar \i-atunci c`nd st]m de veghe \i ne arde a\teptarea,
Tot 'n cinstea Ta, Isuse, noi "[i 'n]l[]m c`ntarea. r

7



Chivotul
Doamne bun, n-am 'n[eles
Cum se face c-ai ales,
Tocmai eu s] duc ce-i greu:
Chivotul lui Dumnezeu!

Vrei — prin drumul noroios
Chivotul T]u luminos,
|i prin valea de-ntrist]ri,
Ale Cerului chem]ri.

{in cu m`na drugii sfin[i,
Chivot de f]g]duin[i,
|i pe umeri de pribeag,
Ca stegarul, port un steag.

Chivotul e-a\a de sf`nt,
Eu, []r`n] \i p]m`nt;
Chivotul e aurit,
Eu, de drum sunt zdren[uit.

Are heruvimi din rai,
Are Legea din Sinai,
Iar eu calc numai pe spini,
|i de pl`ns mi-s ochii plini.

Are peste el capac
De-ndur]ri ce [in 'n veac,
Ca s] fie cunoscut:
Ce mult bine ne-ai f]cut!

8



Are un toiag uscat
Cu migdale-mbujorat;
Ca s] \tie cei smeri[i
C] de Tine sunt iubi[i.

Are-un blid c`t un omer
Plin cu mana cea din cer,
Ca s] dea cre\tinii bl`nzi
P`ine \i celor fl]m`nzi.

Are s`ngele stropit
Pe capacul aurit,
Ca s] aib] cine vrea
Pacea Ta  la Golgota.

Are str]luciri de sus
Din lumina lui Isus,
Ca s] port lumina Lui
Pe c]rarea cerului.

...Oh, povara ce mi-ai pus
Doamne, e-a\a grea de dus,
|i picioarele m] dor
De prundi\ul v]ilor.

Nici nu pot s]-{i spun, %Nu vreau^,
C] nu eu porunc] dau.
Nici nu vreau s]-{i spun, %Nu pot^,
C] sunt rob, \i-al T]u sunt tot.

|i de-at`ta greu purtat,
Drugii-n umeri s-au s]pat...
Dar de-ar fi s]-aleg ceva,
Doamne, tot s]-l port a\ vrea. r

9



Adu-ne, Doamne, la unire!
Adu-ne, Doamne, la unire:
S] fie-o Turm] \i-un P]stor!
S] nu mai fie desp]r[ire,
Ci numai dulce 'nfr][ire
|i pace-n ceata sfin[ilor.

Adu-ne, Doamne, la veghere:
S] nu ne prind] g`nd vr]jma\,
Nici murmurul amar de fiere,
S] nu ne-aduc] vreo c]dere,
Din harul dreptului f]ga\.

Adu-ne, Doamne, la altarul
Adev]ratei poc]in[i,
Ca s] urc]m uni[i Calvarul,
|i-n noi s] nu se sting] jarul
Iubirii pentru to[i cei sfin[i.

Adu-ne, Doamne, la r]bdare,
S] \tim s] nu vorbim prea mult;
Cu inima mul[umitoare
S] fim mereu 'n a\teptare,
A\a cum robii T]i Te-ascult_.

Adu-ne, Doamne, la iubire
S] fim un cuget to[i \i-un g`nd,
Nedesp]r[i[i, 'ntr-o sim[ire,
S] a\tept]m a Ta venire,
S] Te slujim prin Duhul Sf`nt.r

10



Bobocul de floare

Un boboc de trandafir, un ghem de petale,
Ginga\ \i firav \i moale,
Dac-a\ vrea s]-l desfac
S]-l for[ez s]-mi fac] pe plac,
S]-i 'ntind cu degetele mele
Petalele 'n \iruri paralele,
I-a\ distruge ireparabil potirul,
A\ strica trandafirul.
C]ci petalele sale ginga\e
S-ar str`nge toate n]r]va\e,
Ar muri strivite \i rupte, b]tute,
"n m`inile mele nepricepute.
Dar Dumnezeu deschide bobocul de floare
"ncet, pe-ndelete, cu mult] r]bdare.

Dac] nu pot deschide o floare r]zlea[],
Cum a\ deschide eu tainele-n via[]?
|i dac] petalele cu m]tasea lor fin]
La vremea lor z`mbesc 'n lumin],
De ce s] nu cred c] Domnul va face
|i-n mine la fel atunci c`nd "i place?
Mai bine s]-a\tept s]-n[eleg viitorul,
C`nd vine chiar Domnul s]-mi dea ajutorul.
Isus are-n m`n] puterea divin],
S] dea-n[elepciune, s] fac] lumin];
Eu doar s] r]m`n cu fa[a la soare
|i-n El s] a\tept, ca bobocul de floare.r

11



Sunt \colar 'n clasa-nt`ia

Sunt \colar 'n clasa-nt`ia, 'nc] nu-s la facultate,
Abia deslu\esc din Carte buchia pe jum]tate,
Isus este-nv][]torul, eu adun 'nv][]tura,
Via[a-ntreag] e-un examen, manualul e Scriptura.

Sunt \colar cu coate rupte, tot repet aceea\i clas];
P`n] nu \tiu foarte bine, Profesorul nu m] las].
La materia Iubirii (\i a[i zice c]-i u\oar]),
Am c]zut, \i mi-e ru\ine, nici nu \tiu a c`ta oar].

C]ci Iubirea se 'nva[], dar u\or se \i dezva[]
E ca apa din c]ldare, c`nd d]-n clocot c`nd 'nghea[].
|i 'nv][ o limb] nou], vreau s-o \tiu c`t pot mai bine,
Limba nou] a Iubirii, limba veacului ce vine!

La Iertare e toceal], sunt atent s] intre-n minte,
Dar uit lec[ia 'n grab], cu du\manii 'nainte;
|i 'n loc s] spun din Carte, g`ndul mi-e s] fiu mai mare,
|i-am c]zut iar la examen: Nota zero la purtare!

Tot 'nv][ despre R]bdare, \i \tiu care-i r`nduiala,
Dar c`nd e s-o scriu la tabl], nu mai iese socoteala.
Matematica Scripturii nu e grea, nici complicat],
O prind repede cu capul, dar se cere practicat].

C`nd citesc ce scrie-n carte, %Suferin[a cea mai mare
Nu e demn] de-a fi pus] l`ng] slava viitoare!^
"n[eleg bine ce scrie, totu\i nu \tiu cum se face,
C`nd durerea m] love\te, tot oftez \i tot nu-mi place.

12



O materie frumoas], dar \i grea din cale-afar],
E N]dejdea, ce deschide ochii 'nspre-o alt] {ar];
Mintea mi se lumineaz], inima se cur][e\te,
C`nd citesc ce str]lucire pentru noi se preg]te\te.

Sunt \i zile c`nd 'n clas] nu-n[eleg ce rost au toate,
Lec[iile sunt prea grele, st]rile prea complicate;
N]ucit m] uit 'n Carte, \i-atunci vine Autorul,
Cel ce-a scris-o 'mi explic], m] ajut] Profesorul.

Ca s] fiu elev de frunte, harnic \i cu s`rguin[],
Vreau s] am o not] mare la materia Credin[].
O, ce sf`nt] bucurie am atunci c`nd v]d 'n via[]
Cum "\i 'mpline\te Domnul voia Lui sf`nt], m]rea[]!

Preg]tit sunt totdeauna cu caietul \i penarul,
C] nu \tiu c`nd Profesorul vine cu extemporalul.
De aceea stau cu ochii ad`nci[i 'n Cartea sf`nt],
{int] "l privesc pe Domnul care m] binecuv`nt].

Vreau credin[a mea s] fie a str]bunilor de seam],
S] ajung cu cei ce-n slav] fii ai Domnului se cheam]:
Avraam, Isaac \i Iacob, patriarhii din vechime,
David, Moise, Iosua, \i a sfin[ilor mul[ime.

|coala-i grea, dar din Scriptur] am aflat secretul vie[ii,
Mo\tenirea de lumin], despre care-au scris profe[ii:
Cine are azi pe Fiul are via[a \i cununa,
"n Hristos e m`ntuirea \i n]dejdea totdeauna.

Noaptea, uneori 'n tihn], c`nd luminile se curm],
M] g`ndesc pu[in cu team] la examenul din urm],
C`nd 'n Ziua de lumin] voi p]\i pe nori ca roua,
|i-mi va spune-nv][]torul: %Acum treci 'n clasa-a doua!^r

13



Am fost n]scu[i la via[a nou]
Am fost n]scu[i la via[a nou],
"ntr-un Hristos 'nve\m`nta[i,
|i-n binecuv`nt]ri de rou],
Suntem de El 'mbr][i\a[i.

Am fost n]scu[i nu-n voia firii,
Nu pentru moarte \i gunoi;
Ci din S]m`n[a nemuririi
E via[a ce pulseaz]-n noi!

Am fost n]scu[i dintr-o iubire,
Iubirea Tat]lui sl]vit,
|i-am fost uni[i 'ntr-o sim[ire
Pentru vecii f]r] sf`r\it.

Am fost n]scu[i pentru lumin]
|i pentru slav], pentru har.
Suntem 'n oastea Lui divin]
|i c]l]tori spre-un nou hotar.

Am fost n]scu[i 'ntr-o fiin[]
Ca Trup regesc \i glorios,
Ca s] purt]m 'ntr-o credin[],
Lumina slavei lui Hristos.

Am fost n]scu[i 'n harul mare
Ca pic]turi 'ntr-un \uvoi;
G]ti[i pentru 'ncoronare
"n ziua mare de apoi. r

14



A\a a spus, \i-a\a va fi!

C`nd Dumnezeu a zis Cuv`ntul,
"ntocmai se va 'mplini!
—S] treac] cerul \i p]m`ntul,
S] piar] soarele \i v`ntul, —
Dar graiul Lui va d]inui:
A\a a spus, \i-a\a va fi!

Cuv`ntul Lui nu-i o p]rere,
Un g`nd la 'nt`mplare spus.
El are via[] \i putere,
"n el e focul ce nu piere;
Cuv`ntul Domnului Isus
E-un r]s]rit f]r] apus.

F]g]duin[ele de slav],
Oric`t de grandioase sunt,
S-or 'mplini p`n_ la silab]
P`n] la iota cea mai slab],
P`n] la micul am]nunt,
P`n] la virgul] \i punct.

Hristos, Cuv`ntul din vecie,
E viu \i-n veci va d]inui!
Chiar dac] iadul cu m`nie
Love\te-n sf`nta-mp]r][ie,
Isus Hristos va birui:
A\a a spus, \i-a\a va fi! r

15



Biruin[a
Biruin[a nu e-n carul lui Sisera filisteanul,
Nici 'n tab]ra de hul] a lui Goliat du\manul;
Nu e-n m`na cea viteaz], 'ncle\tat] pe o[el;
Biruin[a o d] Domnul celor ce se-ncred 'n El.

Biruin[a nu e-n oastea sirienilor n]valnici,
Nici 'n faraonii m`ndri, nici 'n Sanbala[ii falnici
Nu e-n \ir de batalioane, nici 'n turnuri de granit;
Biruin[a e-n credin[a tare p`n] la sf`r\it.

Biruin[a nu e-n calul preg]tit de b]t]lie,
Nici 'n ura-nver\unat], 'nh]mat] la m`nie.
Biruin[a-i via[a nou], 'n a Duhului puteri,
Flutur`nd cu m`ini zdrobite, steagul sfintei "nvieri.

Biruin[a nu e-n s]bii, nici 'n suli[e-nfocate,
Nici 'n firea r]zvr]tit] \i aprins] de p]cate.
Ea e partea celui care, bl`nd, a\teapt] r]bd]tor,
Dumnezeu s]-|i 'mplineasc] voia Sa 'nceti\or.

Biruin[a nu-i a mor[ii, nu-i a molimei de-amiaz],
A s]ge[ilor din goana roibul care necheaz];
Biruin[a e credin[a ce-o p]str]m p`n_ la sf`r\it
"n Hristos care prin moarte, moartea-n veci a biruit.

Biruin[a-i calea crucii, e poteca prin prigoan],
Drumul p`n]-n Ghe[imane, prin Golgota la coroan].
Dreapta Domnului c`\tig] biruin[a ne_ndoios:
Biruin[a-i umilin[a \i r]bdarea lui Hristos!r

16



Tr]s]tura de unire
"ntre:  un an c`nd ne-am n]scut
|i-un altul c`nd am disp]rut,
Pe pietrele din cimitire
E-o tr]s]tur] de unire.

O liniu[], doar at`t!
Dar cine poate spune, c`t
Suspin e-n ea sau bog][ie,
C`t r`s \i c`t] s]r]cie?

C`t trist amar \i ani de jar
C`t pl`ns t]cut \i vis hoinar,
Ce lic]riri dintr-o stelu[],
Se-ascund cu toate-ntr-o liniu[]?

|i-aproape n-are mare rost
Ce lung] via[] ar fi fost,
C`nd rostul vie[ii ni-l m]soar]
Ce-am adunat 'ntr-o linioar].

R]m`ne-n veac ce-am pus 'n ea
Ce nimeni nu poate vedea,
Tezaur sacru de eroi,
Sau pleav], trestii \i gunoi.

Adun]-[i, dar, 'n ceruri sus,
Comoara ta l`ng] Isus!
C]-aici e via[a fir sub[ire,
O tr]s]tur] de unire... r

17



Duh de slav] \i putere!

Duh de slav] \i putere!
Dumnezeu venit la noi!
E\ti 'n ceasuri de veghere,
Candela de 'nviere
Pentru Ziua de apoi.

Duh de sf`nt]-n[elepciune!
O, c`t] r]bdare ai,
S] ne-nve[i 'n rug]ciune
%Ava^ Tat]lui a-I spune,
|i-nfierea s] ne-o dai!

Duh Preasf`nt al sfintei cete!
To[i du\manii ni-i 'nfrun[i,
|i ne dai pe 'ndelete,
Scumpa Tat]lui pecete
|i inelul sfintei nun[i.

Duh Preasf`nt al 'nnoirii
|i al noii-mp]r][ii!
Preg]te\te ochii firii,
"n c]m]rile iubirii,
Pentru-a slavei m]re[ii.

Duh divin de via[] nou],
Duh al Tat]lui Preasf`nt,
Foc ceresc \i sf`nt] rou]
Din gr]irea %Pace vou]!^
Ni le torni pe-acest p]m`nt.

18



Duh de slav] \i minune,
Duh de har \i prea'nalt,
G`ndul T]u 'n noi 'l pune,
S] alegem lucruri bune,
Pentru Veacul cel]lalt!

Duh blajin de m`ng]iere,
Tu r]m`i mereu cu noi,
Unge r]nile-n t]cere,
Untdelemn peste durere,
Bucuria de apoi.

Duh de sfat \i de t]rie,
De lumini f]r] apus,
Vie-a Ta "mp]r][ie,
Cu iubire \i fr][ie,
|i la noi ca-n ceruri sus.

Duh de sf`nt] 'n]l[are!
Tu ridici pe cel smerit,
Schimbi necazul 'n c`ntare,
Aduci zori de-nviorare
Pentru cel nenorocit.

Duh de mare cuno\tin[],
Ce cu ochii sfredele\ti!
D]-ne Tu cu prisosin[]
O t]rie 'n credin[],
|i-n iubirile cere\ti.

Duh de dulce 'nfr][ire,
Pentru str`ngerea din nor!
D]-ne dorul de sfin[ire,
Hainele de in sub[ire,
S] fim gata pentru zbor! r

19



Fericit e cine-a\teapt]...
Fericit e cine-a\teapt], 'n t]cere \i r]bdare,
Ajutorul care vine de la Dumnezeu cel mare.
Domnul are bun]tate \i-ndur]ri f]r] sf`r\it,
Cu s]rmanul care poart] crucea grea 'n duh smerit.

Fericit e cel ce pl`nge c`nd arunc] bobii-n glie;
Cel ce seam]n] cu lacrimi, secera-va bucurie.
Gura care tace-n valea umbrelor de bezn] grea,
Domnul sus pe 'n]l[ime cu c`nt]ri o va umplea.

Fericit 'n veci e omul care-n Domnul se 'ncrede,
Ca m]slinul plin de road] el urma\ii s]i \i-i vede;
C`nd ajunge 'n necazuri, Dumnezeu 'i spune-a\a:
%Te iubesc \i niciodat] singur nu te voi l]sa!^

Este bine, scrie-n Carte, s]-ai un jug 'n tinere[e,
Ca s] por[i apoi toiagul de-ndur]ri la b]tr`ne[e;
Stai mai bine-n rug]ciune, f]r] sfatul g]l]gios,
Ca s] \tii unde-i comoara, care-i voia lui Hristos.

Fericit e cine \tie cum s]-\i r`nduiasc] via[a,
C`nd de vorbe-n\el]toare \i gunoaie-i plin] pia[a.
T`rgove[i de pofte rele din p]m`nt parc] r]sar,
Fii atent, s] nu te prind] la[ul cu p]cat amar.

Atunci gura, cu []r`n] mai degrab] s] [i-o umpli,
Dar s] nu te la\i de Domnul, ci pe Calea Lui s] umbli.
Poate lumea s] tot r`d], tu fii treaz, milos \i bl`nd,
|i a\teapt] cu n]dejde ajutorul Celui Sf`nt! r

20



Zice-se...
Zice-se c]-i mare slav]
S] por[i un nume frumos;
Dar e-o slav] \i mai mare
S] fi slava lui Hristos.

Bog][ia cea mai mare
Nu-i s] fi aici bogat;
Ci s] ai 'n cer comoara,
|i-n Hristos s] fi salvat.

Nu e mare cel ce umbl]
{an[o\ ca un fariseu;
Mari sunt cei 'n umilin[]
|i cu frica-n Dumnezeu.

Nu-i s]tul cel ce m`n`nc]
|i-are ca s] pun]-n saci;
Mai s]tul e cine-mparte
P`inea lui cu cei s]raci.

Nu-i puternic cine are
Gur] de l]ud]ros;
Ci e tare cine poate
S] slujeasc] mai prejos.

Tare nu-i acel ce-aprinde
Cearta urii 'ntr-un foc,
Ci acel ce cu iubire
Stinge ura-n orice loc. r

21



Fiicele str]bunei Sara!
Fiicele str]bunei Sara! Domnului Isus 'i place
S] ave[i 'n voi podoaba de smerenie \i pace!
Nu urma[i parada modei, \i nici hainele trufiei!
Frumuse[ea v-o d] Domnul, fiice ale-mp]r][iei!

Nu podoaba din afar] este cea adev]rat],
Ci smerenia \i harul, pacea, inima curat].
Sara a\tepta supus], dup] binecuv`ntare;
Fiicele ei v-a[i f]cut voi, 'n credin[] \i-n umblare.

Izabelele din lume nu tr]iesc dup] Scriptur],
Vre[i s]-ajunge[i ca \i ele, bufe de sperietur]?
Azi cerceii sunt la mod], dar aici e adunare!
Nu e hora din Poplaca, ci e loc de 'nchinare.

Nebunie \i sminteal]: fustele de tot cr]pate,
P]l]riile umflate \i spr`ncene deplasate...
Unghiile alb]strele, peste bra[e - tot br][ele,
|i la g`t, tal]ngi de aur, l]n[i\oare \i m]rgele...

Toate-acestea sunt 'n lume, chipul lumii care moare,
Dar nu lumea ne 'nva[] cum s] fim 'n adunare.
Asculta[i, Cuv`ntul vie[ii vrea \i azi s] ne 'ndrume:
%Eu nu sunt din lume, Tat]! |i nici ei nu sunt din lume!^

Fiicele str]bunei Sara! Lua[i-v] podoabe sfinte,
Cum se 'mbr]cau, 'n cinste, sfintele de mai _nainte,
"ntr-un duh smerit \i ginga\, chiar 'n lacrimi \i 'nfr`ngeri,
O priveli\te m]rea[] pentru oameni, pentru 'ngeri! r

22



C`t mai st] 'n prag un tat]...
C`t mai st] 'n prag un tat]
A\tept`ndu-\i fiul dus,
Tot mai e _napoi o cale,
De la pl`ns \i de la jale,
P`n_ la Crucea lui Isus.

C`t mai spune-o rug]ciune
Un mo\neag pentru hoinar,
Tot mai este o speran[],
De la ro\cov] \i zdrean[],
P`n_ la bra[ele cu har.

C`t mai pl`nge sub mahram]
O m]icu[] dup]-un fiu,
Tot mai este o c]rare
"nspre dulcea 'mp]care;
|i-'nc] nu e prea t`rziu.

C`t mai este-o rug]ciune
Mijlocind la por[i de har
Pentru fiul ce suspin],
Tot mai este o lumin],
|i-'nc] nu e 'n zadar.

C`t e candela aprins]
"n c]su[a cea din cr`ng,
Vino, fiu pierdut, acas],
C] te-a\teapt] to[i la mas],
|i de dorul t]u to[i pl`ng . . . r

23



La Cana
"ntr-un boschet de azalee,
Vreau, Doamne, s] Te rog ceva:
La Cana-n alt] Galilee,
Vin, oare cine-o s] ne deie,

C`nd numai Tu po[i ajuta?

Eu ap] am tot pus 'n vase,
At`ta, Doamne, am putut...
Am pus 'n toate cele \ase,
"n zile rele \i frumoase,

Am ostenit, dar le-am umplut.

Am scos cu ciutura b]tr`n]
Scobit]-n lemn adus din mun[i,
O ap] bun] din f`nt`n],
|i apa clipoce\te-n m`n]...

Dar nu e Vinul sfintei nun[i.

Azi, Doamne, ne binecuv`nt],
Cu graiul T]u ca de zefir,
|i-atunci din toat] truda crunt],
Un vin al harului la nunt]

Va curge limpede-n potir.

E nunta Ta azi 'n poiana
|aronului dumnezeiesc:
Isuse scump, Tu por[i coroana!
Arat]-[i slava deci 'n Cana,

|i schimb] apa-n Vin ceresc! r

24



Lacrimi, lacrimi...
Lacrimi, lacrimi..., m`ng]iere, ce ne-o d] ca %s]rutare^,
"nsu\i Dumnezeu c`nd vede c] durerea e prea mare!
|i 'n str`nsa-mbr][i\are, hohotind nici nu mai \tim:
Pl`ngem noi sau pl`ngi Tu, Doamne? Sau, cu noi, vreun heruvim?

Lacrimi, lacrimi..., coji amare, cum v] aduna[i nectarul
Din pelinul suferin[ei, s] ne da[i mai dulce harul?
Perle sfinte, nestemate,   – lumea-ntreag] nu v] vrea –
Partea celor f]r] parte, prigoni[i sub crucea grea...

Lacrimi, lacrimi..., diamante, str`nse-n \isturi cristaline,
Lustruite-n ap]sarea dintre menghine meschine;
Pietre scumpe de podoab], prinse 'n efodul sf`nt,
Din oftatul rug]ciunii sfin[ilor de pe p]m`nt.

Lacrimi, lacrimi..., cine poate, pre[ul vostru-n diamante
S]-l m]soare-n saci de aur, sau 'n mun[i de briliante,
C`nd at`ta har ne toarn] Dumnezeu cel sf`nt prin voi,
C`nd peste-ntrist]ri aduce bucuriile-n \uvoi?

Lacrimi, lacrimi..., curcubee peste norii de-ntristare,
Stropi de soare 'n furtun], felinare la-nnoptare...
Nici lumina orbitoare din al sl]vilor zenit
Nu v]-ntrece frumuse[ea ce-o da[i celui mai smerit!

Lacrimi, lacrimi..., ce ferestre, 'nspre z]ri diamantine,
Dintr-o lume de-ntuneric, c]tre lumea care vine!
|i izvorul vostru sacru, Dumnezeu 'n ochi l-a pus,
S] vedem prin voi mai bine malul Patriei de sus! r

25



La adunare

Ziua Domnului cea sf`nt] este zi s]rb]toreasc],
De-adunare-n rug]ciune \i-nchinare cre\tineasc].
Ne-nt`lnim cu Salvatorul, cu Isus cel Preaiubit:
C]petenia O\tirii printre noi a poposit!

Dar ce trist e c`te-odat] s] te ui[i la adunare
|i s] vezi c`t de lumeasc] e-n vorbire \i purtare.
"ngerii-\i acop]r fa[a l`ng] tronul magistral,
Iar cre\tinii vin la slujb] ca la teatrul na[ional.

Alt]dat] credincio\ii c`nd veneau la-nchin]ciune,
(Prin p]duri \i catacombe aveau loc de rug]ciune),
Se cutremura p]m`ntul c`nd ace\tia se rugau,
"ngerii  din ceruri parc] printre ei se coborau.

Azi? Venim, dar nu se vede setea noastr] dup] ap],
Ca \i cerbul la izvoare, c`nd gr]be\te \i se-adap].
Unii stau 'n adunare, dar cu g`ndul sunt pleca[i;
Sunt aici, dar g`ndul lor e-n farfuria cu c`rna[i.

Unii nu vin de c]ldur], al[ii c] le e prea rece,
Unii - c]-i prea mult] lume, al[ii - c]-s numai vreo zece.
Iar surorile-n dileme, \i cu ciorba dat]-n foc,
Tot 'ncearc], ce s]-mbrace, \i-atunci nu mai vin deloc.

Unii vin s] mai aud], ce e nou, ce se mai spune?
(De infla[ie adic], nicidecum de rug]ciune).
Al[ii vin doar s] vorbeasc], cu non-stopul dac] pot.
|tiu ei c] acas], gata, nici o vorb] nu mai scot.

26



Unii vin fiindc] le place, al[ii vin c] n-au ce face,
Unii vin c]-a\a se face, al[ii vin s]-i la\i 'n pace.
Unii vin s] tr]nc]neasc], limba nu le-o po[i lega
Al[ii vin s] se-nt`lneasc], parc] vin la cafenea.

Unde este adunarea sfin[ilor de alt]dat],
C`nd aici era o\tirea sfin[ilor 'ncolonat]?
Unde este adunarea sfin[ilor 'nt`i n]scu[i?
Care s-au desprins de lume \i cu Duhul sunt umplu[i?

Unii, cu un spirit critic, doar z`mbesc pe sub musta[],
%Iar]\i n-au c`ntat pe note fra[ii ce s-au dus 'n fa[]!^
Al[ii irita[i se uit], dac]-i \tie cineva
C] precis de ei p]storul a vorbit c`nd predica.

Unii n-au loc s] se-arate, \i-atunci stau mai la o parte,
Altele s]-i vad] lumea, nici nu \tiu ce s] mai poarte.
Uite, din %podoabe sfinte^ \i %evlavii^ ce-a r]mas,
Nu e mult \i-o s] apar] \i veriga pus]-n nas.

C] de rochii cu duimul, \ifonierele sunt pline,
|i acum la pas cu moda, cine se mai poate [ine?
Domni\oarele g]tite 'n rochi[e %Leslie Fei^...
Dar s] nu le ceri s]-[i spun] cumva Psalmul Dou]\_trei.

P]l]rii de %Lord and Taylor^, \i din cele co[ofane,
Pe deasupra cu pampoane, cu cire\i \i cu banane;
"n taioarele Cassini, moda %guler \ifonat^,
Neam de neamul nostru, frate, nimeni nu s-a mai rugat.

Unii vin fiindc] le place, al[ii vin c] n-au ce face,
Unii vin c]-a\a se face, al[ii vin s]-i la\i 'n pace.
|i v]z`ndu-ne-mpreun], Domnu-ntreab] cam a\a:
%Pentru Mine-n adunare, oare vine cineva? r

27



Las], Doamne, s]-mi plec fruntea...

Las], Doamne, s]-mi plec fruntea obosit], fr]m`ntat],
L`ng] pieptul T]u de pace, ca Ioan de alt]dat],
Ca s] simt duios cum bate, bate inima iubirii
Pentru lumea 'n p]cate, pentru ceasul 'nfr][irii.

Las], Doamne, s] se nasc] dorul sf`nt ce arde-n Tine
|i 'n pieptul meu de iasc], pentru lumea de suspine.
|i treze\te-n noi visarea, de iubire \i lumin],
Sf`nta Ta "mp]r][ie \i la noi, Doamne, s] vin]!

Las], Doamne, las] crucea c`t de grea ca s] ne-apese,
Dar s] \tim c] din durere haina gloriei se [ese;
Dac] zv`cnetul din ran] 'n mireasm] se 'ntoarce,
Las]-ne durerea toat], firul slavei s] \i-l toarce.

Las], Doamne, tot uleiul bucuriilor deodat]
S] alunece pe fa[a care-a fost mereu scuipat],
|i pe umerii ce-s ran] din purtarea crucii grele,
Pe spinarea ce zv`cne\te din b]taia cu nuiele.

Las], Doamne, las] harul cu prisos ca s] ne-ajung]
Pentru ceasul 'ncerc]rii \i-a durerii noapte lung],
Pentru clipa de t]cere c`nd speran[a-ncet se stinge,
Pentru lacrima sfioas] pe obraz c`nd se prelinge.

Las], Doamne, peste ran], din balsam o pic]tur],
C`nd vrem s]-{i atingem poala hainei dintr-o cus]tur].
|i din praful de pe drumuri, din nevoi \i s]r]cie,
Ne ridic] Tu la via[], la c`nt]ri \i veselie. r

28



Aievea parc-o v]d \i azi...
Aievea parc-o v]d \i azi, 'ngenuncheat] spune,
Cu glasul dulce, leg]nat, pl`ng`nd, o rug]ciune:
%O, Doamne, to[i copiii mei, prime\te-i 'n slujire,
|i-ajut]-m] s] torn 'n ei sublima Ta iubire...^

|i parc-o simt cum m`ng]ie cu m`inile-i frumoase
Un [`nc de sub ghiozdanul greu, \colar cu coate roase.
%Ce doctor ai s] fi \i tu, cu-at`ta-nv][]tur]!...^
|i-mi d] c`te-un verset s]-nv][, s] \tiu \i din Scriptur].

Ne-adun] bl`nd]-n jurul ei, \i-nceti\or ne c`nt]
C`nt]rile Sionului cu vocea ei de sf`nt].
La noi pe-atunci a\a era, 'ntreaga [ar] roab],
Dar mama ne cre\tea s] fim a lui Isus podoab].

A\a era pe-atunci la noi: pe-afar] jale mare,
Dar l`ng] mama - numai vis, iubire \i c`ntare.
O propagand] din infern vroia s] ne sugrume,
Dar ea-\i str`ngea l`ng] Hristos podoaba ei pe lume.

|i parc-o v]d, cu ochi senini \i fa[a z`mbitoare,
Uit`ndu-se pe r`nd la noi cum ai privi la soare...
|i-apoi cum str`nge col[ul rupt de la basma cu din[ii
S]-alunge lacrima ce-o simt cu dor numai p]rin[ii.

O, Doamne, ce boga[i am fost, s]-avem a\a o mam],
S]-avem prin ea 'n lumea rea comorile de seam],
S] ne ar][i 'n ochii ei iubirea Ta deplin],
|i-at`tea binecuv`nt]ri 'n salbe de lumin]... r

29



Nu te vinde pe gunoaie!
Nu te vinde pe gunoaie, am]git de jur]minte;
Via[a ta e mult mai scump] dec`t ciorbele de linte!
|i nu-L vinde nici pe Domnul care te-a r]scump]rat
C]ci 'n s`ngele Lui este pre[ul t]u adev]rat.

Unge-[i ochii, frate drag], cu cereasc] alifie,
C]ci de ei at`rn] via[a \i 'ntreaga-[i ve\nicie.
Eva a privit 'ntr-una fructul ne'ng]duit,
|i-a pierdut gr]dina p]cii, harul cerului iubit.

Dima predica Scriptura \i mergea chiar 'n misiune,
Dar privea \i la vitrina cu p]catele nebune;
Tot uit`ndu-se la ele, azi un pic, \i m`ine-un pic,
A pierdut coroana vie[ii, pentru lucruri de nimic.

Iar femeia elegant], harnica lui Lot so[ie,
Oare nu-\i sc]pase via[a din Sodoma de urgie?
Dar 'n clipa cea nefast] ochii i-au fugit _napoi,
|i se pref]cu 'n sare 'nghe[at] 'ntr-un sloi.

Ia-l pe Moise ca pild], cel ce scos din asuprire,
|i-a pironit prin credin[] ochii 'nspre r]spl]tire;
A privit numai la Domnul, \i prin El s-a ridicat
F]r] team] de m`nia Faraonului turbat.

Iuda n-a v`ndut pe Isus... Iuda s-a v`ndut pe sine!
|i ispititorul vine cu argin[ii \i la tine.
C`nd 'l vezi c] d] t`rcoale, strig]-i tare, r]spicat:
%Am fost cump]rat de Isus, t`rgul este 'ncheiat!^ r

30



Suna[i cu tr`mbi[a-n Sion!

Suna[i cu tr`mbi[a-n Sion,
Cu tr`mbi[a r]sun]toare,
|i pretutindeni da[i 'n zvon,
"n lung \i-n lat printre popoare:

C] Domnul nostru vine
Pe sfintele coline!

Suna[i cu tr`mbi[a, suna[i,
Vesti[i un post, o s]rb]toare,
Pe Domnul binecuv`nta[i,
|i 'ndurarea Sa cea mare:

C] Domnul nostru vine
Pe sfintele coline!

Suna[i cu tr`mbi[a, nu sta[i,
Chema[i o adunare sf`nt];
Du\manii cad 'nfrico\a[i,
Puterea lor de-acum e fr`nt]:

C] Domnul nostru vine
Pe sfintele coline!

Suna[i cu tr`mbi[a, voi fra[i
De-un neam \i de-o credin[],
Mai sus drapelul ridica[i,
Cu Dumnezeu spre biruin[]:

C] Domnul nostru vine
Pe sfintele coline! r

31



Suntem o m`n] de []r`n]...
Suntem o m`n] de []r`n]
"n corturi care se desfac.
Se stric] roata la f`nt`n],
Suveica se opre\te-n m`n],
|i cade floarea de liliac.

Suntem pribegi cu dor de [ar],
Drume[i cu vis de Canaan,
|i la Betel avem o scar]
Pe care 'ngerii coboar]
La noi cu pasul diafan.

Suntem ca boabele uscate
|i desf]cute dintr-un spic;
Ne macin] moara pe toate,
|i de sub roata ei ce scoate?
O m`n] plin] cu nimic.

Suntem de ast]zi diminea[]
|i 'nspre sear] vom pleca...
O zi, at`t avem 'n fa[],
|i zboar] clipele din via[]
U\or, ca fulgii albi de nea.

Suntem ca vasul de ocar]
F]cut din lut sf]r`micios,
Ur`t \i mic pe dinafar],
"ns] 'n noi e o comoar],
Comoara slavei lui Hristos. r

32



Binecuv`nta[i pe Domnul!
Binecuv`nta[i pe Domnul! El s] v] c]l]uzeasc],
Peste voi 'ntotdeauna, fa[a Lui s] str]luceasc]!
De la scaunul m]ririi, din Sion El s] coboare
Peste voi noian de haruri, bucurii nepieritoare.

Binecuv`nta[i pe Domnul! Cel ce binecuvinteaz],
El v] fie-ntotdeauna Soarele de la amiaz],
S] v] toarne El 'n inimi slava, pacea \i iubirea,
C]ci 'n El avea-ve[i ve\nic harul sf`nt \i fericirea.

Binecuv`nta[i pe Domnul! Rodul muncii voastre fie,
Ca \i holdele-nmul[ite, de o mie ori o mie;
S] r]m`ne[i 'ntr-un suflet, s] lupta[i pentru credin[],
"n unire \i iubire, to[i un suflet \i-o voin[].

Binecuv`nta[i pe Domnul! Din Sionul str]lucirii
El cu m`na Lui s] umple tot potirul fericirii;
Dumnezeu s] lumineze calea voastr] totdeauna
P`n] ve[i ajunge-n ceruri, s] v] dea chiar El cununa.

Binecuv`nta[i pe Domnul! El v] binecuvinteze,
S] v] toarne-n suflet pacea, peste voi El s] vegheze.
Din loca\ul locuin[ei Celui prea "nalt s] vin]
Izb]virea din necazuri, pacea sf`nt] \i divin].

Binecuv`nta[i pe Domnul! El s] v]-nmul[easc] harul,
|i de 'ndur]ri bogate, peste el s] dea paharul;
Iar c]r]rile c`nd iar]\i ni se vor uni vreodat],
S] ne fie 'nfr][irea \i mai binecuv`ntat]! r

33



Zece cre\tini %mititei^

Zece cre\tini %mititei^ se-mp]r[eau 'n dou],
Unul nu [inea cu ei, \i-au r]mas doar nou]!

Nou] cre\tini s-au g`ndit c] e timpul copt,
S]-ngrijeasc] de s]raci, \i-au r]mas doar opt.

Opt cre\tini au observat anumite fapte,
S-au pornit pe criticat, \i-au r]mas doar \apte

|apte cre\tini erau %buni^, 'ns] unul trase
Ni\te halbe la m]sea, \i-au r]mas doar \ase.

|ase credincio\i %de rang^, nu de la opinci,
Unul a fost ofensat, \i-au r]mas doar cinci.

Cinci cre\tini %evlavio\i^, se distrau la teatru,
Unul nu s-a mai 'ntors, \i-au r]mas doar patru.

Patru sfin[i filozofau zilnic 'ntre ei,
Unul a vorbit prea mult, \i-au r]mas doar trei.

Trei cre\tini se tot g`ndeau care-i mai de soi,
S]-l aleag] predicator, \i-au r]mas doar doi.

Doi cre\tini... iar cel mai mic cam iubea tutunul,
A plecat nepoc]it, \i-a r]mas doar unul.

. . . Un cre\tin, doar un cre\tin. . . , unul ca \i noi,
A vorbit despre Isus, \i-atunci au fost doi.

34



Doi cre\tini c`nd s-au rugat, Domnul le-a dat rou],
Harul Lui a fost bogat, \i-au ajuns la nou].

Nou] cre\tini s-au unit pentru m]rturie,
|i-au crescut, s-au 'nmul[it, \i-s acum o mie...

"n[elege, frate, azi, c] nu-[i spun pove\ti,
C] din soiul ]stora poate \i tu e\ti.

Ori e\ti martor, martor viu, \i iube\ti lucrarea,
Ori e\ti cu echipa rea..., cea cu demolarea! r

Mai mult] credin[]!
Mai mult] credin[], cu cer luminat,
S] trec peste valuri cu pas ne_nfricat!
Isuse, revars] curajul 'n mine
S] spun f]r] team] mai mult despre Tine:

Ce via[] mi-ai dat!

Mai mult] n]dejde 'n mine doresc,
S] fiu mai aproape de Tat]l ceresc,
S] simt cum 'n mine pulseaz]-o b]taie
De doruri nestinse \i-o sf`nt] v]paie,

Spre cer s] gr]besc!

Mai mult] iubire, \uvoi rev]rsat
Din Trupul de jertf] pe lemn at`rnat;
Doresc o iubire, ca raza de soare
S]-aduc] \i-n mine mai mult] r]bdare,

|i-un har mai bogat. r

35



C`te zile pe p]m`nt...
C`te zile pe p]m`nt
Le-am tr]it 'n leg]m`nt:
Numai soare cu Isus
|i lumini din cer de sus!
Bucurie, desf]tare,
Numai pace \i c`ntare,
Numai binecuv`ntare,
Mi-au adus!

Dar at`tea ceasuri seci
- S] nu le mai am 'n veci -
Le-am tr]it f]r] Hristos,
F]r] chipul lui frumos;
Mi-au f]cut via[a pustie,
Numai pl`ns \i s]r]cie,
Numai drumuri de m`nie
Tot mai jos.

C`te zile 'mi mai dai,
Doamne, f]-le col[ de rai,
Cu poteci de Paradis,
Prin dumbr]vi cu cer deschis,
S]-nfloreasc] trandafirii
Cu miresmele iubirii,
|i c`ntarea izb]virii,
Ca-ntr-un vis. r

36



Osana Regelui m]ririi!
Mul[imea ce venea din urm], \i cei care mergeau _nainte,
Strigau ca 'ntr-o s]rb]toare din vremile str]vechi \i sfinte,
"ntr-un extaz de bucurie, umplu[i de Duh dumnezeiesc:
%Osana Fiului lui David, Osana Solului Regesc!^

"nghesuindu-se prin gloat], copiii plini de veselie,
Se strecurau c`t mai aproape, mai l`ng] Dumnezeu s] fie.
Era o zi de s]rb]toare, Hristos era cu cei mai mici,
Venea pe-un m]g]ru\ c]lare, 'nconjurat de ucenici.

Cu ramuri de finic 'n m`n], noroadele strigau, %Osana!^
%M]ria Ta, apuc] sceptrul!  Sl]vite Rege, ia coroana!^
|i to[i c`ntau cu mic, cu mare, merg`nd c]tre Ierusalim:
%E Sf`nt Acela care vine 'n Numele lui Elohim!^

Iar drumul dinspre pov`rni\ul m]slinilor cu frunza deas]
Era acoperit de haine, ca a\ternutul de m]tas].
Potecile se pref]cur] 'ntr-un cortegiu luminat,
"ntr-un alai de-ncoronare pentru sl]vitul "mp]rat.

Pe sub pridvoarele cernite, se-mpiedicau to[i fariseii,
Mocneau de ciud] \i de ur], cu pumnii str`n\i arhiereii.
Dar sub arcadele de ramuri trecea Isus pe haine moi,
|i to[i strigau cu bucurie: %Mesia a venit la noi!^

%E binecuv`ntat Acela ce vine ast]zi s] domneasc],
S] ne aduc]-mp]r][ia, \i din Sion s] st]p`neasc]!
Osana Regelui M]ririi, \i pace fie-n ceruri sus!
"n locurile prea 'nalte, Osana Domnului Isus!^ r

37



Nu cuiele acelea...
Nu cuiele acelea, cu v`rful ruginit,
Nu ele, prinse-n cruce, pe Domnul L-au strivit;
Ci dragostea fierbinte a Mielului curat
A fost atunci mai tare dec`t al meu p]cat!

Nu cuiele prin palme puterile I-au fr`nt,
N-a fost 'n ele for[] s]-nfr`ng] pe Cel Sf`nt;
Ci inima iubirii privind la mine jos
L-a f]cut s] r]m`n] pe lemnul noduros.

Nu cuiele st]p`ne pe Fiul s-au f]cut;
Doar El era Cuv`ntul St]p`n de la-nceput.
Puterea infinit] ce-n cuie "l [inea
Era iubirea-I sf`nt] pentru o lume rea.

Nu cuiele b]tute 'n crucea de blestem,
Nu ele-au fost 'n stare s]-L [intuie pe lemn;
Ci dragostea cea mare cu care m-a iubit,
Doar ea-L [inea pe cruce, s] fiu eu m`ntuit.

Nu cuiele-n picioare deschis-au un izvor,
Cu scr`\net 'n tendoane, de har izb]vitor;
Ci s`ngele \iroaie din r]ni ad`nci curgea,
Fiindc] El, Hristosul, pe mine m] iubea!

Nu cuiele de ur], oric`t L-ar fi durut,
B]tute-n lemnul crucii, nu ele L-au [inut.
Ci Tu de bun] voie, Isuse, Te-ai lipit
De cuiele Golgotei... pentru c] m-ai iubit! r

38



Simone, fiul lui Iona!

Simone, fiul lui Iona, M] iube\ti cu-adev]rat?
M] iube\ti cu-a\a iubire, 'nc`t to[i 'n 'nfr][ire
S] te vad]-nfl]c]rat, de un patos luminat,
Cu-o iubire jertfitoare, f]r] umbre-n\el]toare?
Simone, fiul lui Iona,

M] iube\ti cu-adev]rat?

Simone, fiul lui Iona, spune, oare M] iube\ti?
Chiar mai mult dec`t oricine, s] fi gata pentru Mine
Toate s] le p]r]se\ti, tot ce ai \i tot ce e\ti,
S] dai pre[ul cel mai mare, de credin[] \i-ascultare?
Simone, fiul lui Iona,

Spune, oare M] iube\ti?

Simone, fiul lui Iona, M] iube\ti tu chiar a\a?
Singur s] r]m`i odat], singur credincios 'n gloat],
Dar tot nu te-ai lep]da, \i credin[a nu [i-ai da
Nici pe faim] sau avere, nici pe tronuri de putere,
Simone, fiul lui Iona,

M] iube\ti tu chiar a\a?

— Doamne, \tii c]-a mea iubire, din fr]m`ntul omenesc,
N-are-n ea nimic s]-{i plac], e firav] \i s]rac],
|i m]-ntrebi dac] doresc, ce nici nu pot s] rostesc?
Ciobu-acesta de c]rbune, "[i aduce-o rug]ciune:
%O, Iubire, ia-m]-n bra[e!

Doamne, \tii c] Te iubesc!^ r

39



Am 'nv][at iubirea
Am 'nv][at iubirea \i rostul vie[ii mele
C`nd L-am v]zut pe Isus 'n chinurile grele,
|i-n locul meu pe Mielul lui Dumnezeu, junghiat,
Purt`nd os`nda mor[ii, El, Cel nevinovat.

Am 'nv][at secretul r]bd]rii 'ndelunge
C`nd am v]zut cununa de spini cum "l str]punge,
|i cuiele-n picioare \i-n palme despic`nd
M]iastra [es]tur] a Trupului preasf`nt.

Am 'nv][at ce scump] e-a mea r]scump]rare
C`nd am v]zut 'n s`nge pe Domnul meu cum moare;
|i-ntinsul f]r] cap]t al cerului a stat
Uimit s] vad] pre[ul prin care-am fost salvat.

Am 'nv][at ce tare-i t]cerea cea ad`nc],
Ce grai e-ascuns 'ntr`nsa, ca aurul 'n st`nc],
Atunci c`nd gloata oarb] din r]sputeri striga,
Iar El, ca oaia mut], - Cuv`ntul sf`nt -  t]cea.

Am 'nv][at ce-nseamn] t]riile divine,
Puterile sl]vite din veacul care vine,
C`nd din morm`ntul rece, din lan[ul 'nghe[at,
Zdrobind puterea mor[ii, Hristos a 'nviat.

|i-am 'nv][at minunea minunilor din via[]
Misterul f]r] vorbe ce-n \coal] nu se-nva[],
C`nd dintr-un mort ca mine, \i-un fiu r]t]citor,
El m-a n]scut 'n via[a de veci mo\tenitor. r

40



P]\esc 'ncet prin Ghe[imane...
P]\esc 'ncet prin Ghe[imane, gr]dina teascului durerii,
|i-mi pare c] aud un fo\net sub[ire-n clipele t]cerii...
- O, voi, m]slini cu scoar[a roas] \i-amar] cum e vremea rea,
Ce v`nt v] fream]t] coroana? Sau vre[i s] povesti[i ceva?

"ncepe r]gu\it un frate m]slin cu frunzele lui rare,
— %P]\e\te u\urel, b]iete, \i uite_ bine pe c]rare,
C]ci 'nc] nu s-a \ters 'n glie, pe-acest picior frumos de plai,
Sl]vita urm] de sandale a Celui cobor`t din rai.

|i nu c]lca pe-aici pe-aproape, c]-i sf`nt p]m`ntul de sub mine.
Aici st]tea 'n rug]ciune, Hristos cu lacrimi \i suspine.
Iar dac] vrei s-auzi ecoul din vocea Bunului P]stor,
Apleac]-te \i-ascult] v`ntul cum pl`nge-n firul de mohor.

— Dar cum de v-a[i zb`rcit voi fruntea cu ramurile aplecate,
Ca nic]ieri 'n toat] lumea a\a de triste \i uscate?
— O, noi am auzit Cuv`ntul, 'n agonia cea mai grea,
|i am v]zut Chipul durerii, 'n spasme cum se r]scolea.

Nu, nu te-apropia prea tare! Aici 'n pic]turi de s`nge,
"l v]d \i-acum pe Creatorul, zdrobit pe piatr] cum se fr`nge.
Iar r]d]cinile-n []r`n] au str`ns cu palmele lor reci
Sudoarea Lui cu sf`ntu-I s`nge, s] nu-mi mai fie sete-n veci!^

...T`rziu, 'n ceasurile nop[ii, mai stau de straj] cu m]slinii,
|i-aud cohorta cu ciomege venind la marginea gr]dinii...
S] dau s] fug? ...M]slinii-ncearc] un geam]t surd \i dureros.
Ba nu! S] fug] toat] lumea...

Eu vreau s] stau l`ng] Hristos.r

41



"n zorii sfintei zile...

"n zorii sfintei zile dint`i a s]pt]m`nii
C`nd v`ntu-abia-ncepuse s] m`ng]ie salc`mii,
Doi 'ngeri de lumin], cu glasul lor curat,
Au spus 'nt`ia dat]: Hristos a 'nviat!

Din toat] omenirea, unor femei s]race
S-a dat 'nt`i vestirea de glorie \i pace.
Cu ele, firea-ntreag] a scos un lung oftat,
C`nd 'ngerii gr]ir]: Hristos a 'nviat.

Femeile cu team] se uit]-n jur deodat],
Sigiliile-s rupte, \i piatra r]sturnat],
|i 'ngerul le spune din nou, mai ap]sat:
%De ce v] este team]? Hristos a 'nviat!^

|i ele las] smirna \i vasul cu mireasm],
Alearg] 'n cetate cuprinse de fantasm],
Se mir] ucenicii, s] fie-adev]rat?
Iar ele strig]-ntruna: Hristos a 'nviat!

Apostolii 'n grab] \i-n frica lor ad`nc],
Alearg] 'n gr]din] la grota cea din st`nc],
|i iat] c] morm`ntul e gol, ce s-a_nt`mplat?
|i 'ngerii proclam]: Hristos a 'nviat!

Iar undeva 'n umbr], fugind prin coridoare,
Cu suli[ele rupte, 'n groaza cea mai mare,
Solda[ii de la groap], se-adun] la palat,
"i spun \i lui Caiafa: Hristos a 'nviat!

42



"mpiedeca[i 'n ciucuri \i-n grele patrafire,
Alearg] marii preo[i 'ntor\i pe dos 'n fire,
M`nia li se-arat] 'n glasul tulburat:
%Auzi ce se vorbe\te, Hristos a 'nviat!^

Cu fa[a-n palme Simon e prins de remu\care,
|i-n vremea c`nd el pl`nge, chiar Domnul 'i apare,
"l m`ng]ie-n t]cere \i st] cu el la sfat,
|i Petru \tie sigur: Hristos a 'nviat!

Iar seara c`nd se-adun] apostolii cu fric]
|i u\ile-s 'nchise, \i nu \tiu ce s] zic],
Deodat] iat], Domnul, cu ei ca alt]dat_;
|i-atunci cu to[ii strig]: Hristos a 'nviat!

Cei doi de la Emaus, \i geam]nul de Toma
Cohorta de la Templu, \i garda de la Roma,
B]tr`nii din Sinedriu \i ceata lui Pilat,
Spuneau un singur lucru: Hristos a 'nviat!

Pe munte-n Galileia, c`nd gloata de cincisute
L-a auzit pe Domnul \i slovele-i pl]cute,
Ce mare bucurie, ce imnuri au c`ntat,
Minunea cea mai mare: Hristos a 'nviat!

De-atuncea, din unghere, din mucede morm`nturi,
S-a auzit 'ntr-una, 'n cele patru v`nturi
Cu simfonii de slav], un cor 'nfl]c]rat,
C`ntarea biruin[ei: Hristos a 'nviat!

|i-a\a din gur]-n gur], \i p`n]-n dep]rtare,
S-a r]sp`ndit vestirea din ce 'n ce mai tare;
Iar azi sl]vim pe Domnul c] ne-a r]scump]rat,
Ne-a dat \i nou] via[a: Hristos a 'nviat! r

43



Dac] din vreascul 'nghe[at...
Dac] din vreascul 'nghe[at 'n glod de-nmorm`ntare,
Au ie\it muguri diafani, \i-a 'nviat o floare...
Cum s] nu ias] din morm`nt Cel ce-a creat p]m`ntul?
Cum s] nu fie-nving]tor, Isus Hristos, Cuv`ntul?

Dac] de sub troiene reci, din gerul ce omoar],
P]durile-nfloresc din nou 'n strai de prim]var]...
Cum s] nu ias] din morm`nt, 'n haina frumuse[ii,
Chiar de sub lespedea cea grea, St]p`nitorul vie[ii?

Dac] prin sloi \i pietre reci, '\i scoate firicelul,
"nl]crimat 'ntr-un potir, prin bulg]ri - ghiocelul...
Cum s] nu ias] din morm`nt, din pe\tera sihastr],
Isus Hristos, Cel ce-a creat frumoas] lumea noastr]?

Dac] 'n fiecare zi la orizont r]sare
Din 'ntunericul cel gros 'n zare m`ndrul soare...
Cum s] nu ias] din morm`nt, Cel ce ne-a dat lumina?
S] nu ne-arate slava Lui Cel ce-a creat retina?

Dac] din stinse galaxii, 'nchise 'n z]brele,
Se-aprind pulsarii izbucnind 'n mii \i mii de stele...
Cum s] nu ias] din morm`nt, din ale mor[ii ghiare,
Cel Ce-i al lumii Creator, cu slava-I orbitoare?

Dac] din larve f]r] chip, din gropi 'ntunecoase,
Pot s] se nasc] flutura\i cu áripi ml]dioase...
Cum s] nu-i scoat] din morm`nt, Isus cu-a Sa putere,
Pe to[i ai S]i, biruitori, 'n ziua de-nviere! r

44



Duminica
Dumnezeule preasfinte \i St]p`nul tuturora,
De la care se revars]-n miez de noapte aurora,
Bucuria \i n]dejdea-ntregului nostru p]m`nt:
Ve\nic] s]-{i fie slava, Cel ce e\ti de trei ori sf`nt!

Galaxiile proclam]: Numele sl]vit s]-{i fie!
Stelele de diminea[] izbucnesc de bucurie;
|i quasarii de lumin] \i luceferii de jar
Stau cu tor[ele aprinse 'n alaiul milenar.

Mai presus de orice glorii din a cerului t]rie,
S] se-nal[e al T]u Nume pream]rit 'n ve\nicie!
Iar aici 'n glia noastr], 'ntr-al pulberii liman,
Slava Ta s] se m]reasc] 'ntre oameni an de an!

Azi 'n ziua cea mai mare, ziua cea de adunare,
Ziua bucuriei sfinte, de c`nt]ri \i s]rb]toare,
St]m _naintea Ta cu to[ii, robii T]i elibera[i,
"mbr]ca[i 'n m`ntuire, \i cu har 'ncununa[i.

C`nd o\tirile de 'ngeri care-n jurul T]u vegheaz]
Fa[a Ta str]lucitoare s-o priveasc] nu cuteaz];
Doamne, ce m]re[ e harul, c] vrei chiar aicea jos
"ntre noi s] str]luceasc] Fa[a lui Isus Hristos!

Ast]zi, G]rzile de-arhangheli 'n forma[ie regal]
C`nd ajung s]-{i dea onorul 'n parad] triumfal],
S]-{i aduc] \i solia:  -- %Preaiubi[ii T]i copii,
Sunt cu to[i la adunare, \i Te-a\teapt] ca s] vii!^ r

45



%Eben-Ezer !^
...C`nd Israel s-a str`ns la Mi[pa, erau 'n duh de poc]in[],
Cereau cu post \i rug]ciune iertare pentru necredin[]...
|i-n ceasul adun]rii sfinte, c`nd au respins orice baal,
S-au adunat \i filistenii  s] dea atacul infernal.

A\a-i \i azi: c`nd st]m la Mi[pa, 'n ceasul sf`nt de rug]ciune,
Se str`ng 'n jur \i filistenii, cu planurile lor nebune.
Dar Domnul vine 'ntr-un vuiet, 'n fa[a Lui du\manii pier,
|i-o piatr] ridic]m la Mi[pa: %Eben-Ezer! Eben-Ezer!^

...C`nd Israel s-a str`ns la Mi[pa, au adus apa din p`raie,
Ca jertf] Domnului s-o toarne, c]ci de la El avem noi ploaie;
Dar filistenii-au dat asaltul, s] rup] \i s] strice tot;
|i-atunci, ie\i la b]t]lie, pe nori Iehova Savaot.

|i azi c`nd str`ngem din izvoare Cuv`ntul Domnului de pace,
Se-aude z]ng]nit de arme, vin filistenii s] ne-atace.
Din Gat p`n_ la Ecron e zarv] sub vr]jile lui Lucifer,
Dar noi am ridicat altarul: %Eben-Ezer! Eben-Ezer!^

...C`nd Israel s-a str`ns la Mi[pa, cu jertfa pentru mistuire,
Atunci \i filistenii aprigi s-au preg]tit pentru lovire,
C`nd fumul arderii preasfinte se ridica 'nceti\or,
|i Dumnezeu porni la lupt] cu vuiet 'nfrico\]tor.

Iar azi c`nd cercet]m Cuv`ntul \i Jertfa sf`nt] de pe cruce,
R]cnesc de moarte filistenii, turba[i pe cine s] apuce.
Dar noi r]m`nem l`ng] Domnul, cu ochii 'ndrepta[i spre cer,
El e cu noi \i nu ne temem: %Eben-Ezer! Eben-Ezer!^ r

46



Lumin]!
St]p`ne-Atotputernic \i {iitor a toate,
Ce umpli-ntreg p]m`ntul cu marea-{i bun]tate,
Coboar] 'n tenebre, O Doamne-n lumea noastr],
|i vezi ce jale mare e-n noaptea cea sihastr].

La Tine e lumina, via[a, fericirea,
|i-n Tine locuie\te etern] nemurirea...
Mai vino, O Isuse, 'n negura str]in],
|i spune 'nc-odat]: %S] fie deci lumin]!^

Din locul de m]rire al locuin[ei Tale,
Din salve orbitoare [`\nite-n Osanale,
Apleac]-Te spre glodul de []r_n] neguroas]
Ce se fr]m`nt]-n patima grea, 'ntunecoas]!

Auzi-ne chemarea \i strig]tul fierbine,
C]ci am pierdut lumina din sfe\nicele sfinte;
Am r]t]cit pe drumuri 'n bezna cea mai deas]
|i nu mai \tim c]rarea ce duce c]tre cas].

Nu-i Prometeu eroul ce-a rupt un col[ din soare,
Ci Tu ne-aduci, Hristoase, lumina salvatoare.
O, Te rug]m, coboar] 'n inima zdrobit],
|i d]-ne raza p]cii, lumina Ta sl]vit].

Aprinde-ne f]clia, 'n drum spre 'n]l[ime,
|i pune-ne pe buze c`nt]rile sublime,
Al sfintei Evanghelii mesaj s] ne trezeasc],
"n noi 'ntotdeauna Hristos s] str]luceasc]! r

47



Apuc] harul ast]zi, frate!
Apuc] harul ast]zi, frate,
|i nu te l]sa am]git.
De n-ai p]catele iertate,
Va fi cumplit... va fi cumplit!

"n 'ndurarea Lui cea mare
Te cheam] ast]zi Dumnezeu,
S] te 'ntorci de la pierzare.
|i nu-i prea greu... O, nu-i prea greu!

Prive\te, 'n]l[at pe-o cruce
"n locul t]u e sf`ntul Miel:
Hristos pedeapsa ta o duce.
Da, crede-n El... O, crede-n El!

Zdrobit, afar] din cetate,
S-a l]sat Domnul r]stignit,
Ca 'n sl]vitele-i Palate
S] fi primit... S] fi primit!

E-at`t noian de fericire
La pieptul Tat]lui ceresc,
Ascult] dulcea Lui \optire:
%Eu te iubesc... Eu te iubesc!^

C`t vremea harului r]m`ne,
Vino la El, nu am`na!
C]ci nu \tii ziua cea de m`ine
Dac]-i a ta... dac]-i a ta! r

48



Aprinde, Doamne, focul sf`nt
Aprinde, Doamne, focul sf`nt pe-altarul vie[ii mele
Prime\te arderea de tot 'ntins] pe nuiele.
"n inima \i-n dorul meu, \i-n toat-a mea fiin[],
Vreau Duhul T]u s]-L simt mereu c]-|i face locuin[].

Nu sunt dec`t un vreasc uscat c`nd nu Te am pe Tine,
Aprinde, Doamne, focul sf`nt, \i pune via[]-n mine.
Un far lumin]tor s] fiu, \i-'n m`na Ta, f]clie,
Aprinde, Doamne, via[a mea, ca rugul 'n pustie.

Prea mult p]m`nt am adunat 'n sacii de pierzare
C] nu mai pot s]-adun nici har, nici binecuv`ntare.
Isuse, arde-n mine tot ce-i zgur] \i m`ndrie,
|i s] r]m`n] dragostea \i sf`nta-{i bucurie.

Am tot zidit dar f]r] rost, nimic nu st]-n picioare,
C]ci am zidit cu trestie \i f`n f]r] valoare.
S] ard]-n mine tot ce nu-s comori adev]rate,
|i s] r]m`n] aurul n]dejdilor curate.

E totul deja preg]tit, dar nu e foc pe-altare,
|i jarul nu vreau s] mi-l iau din lumea de pierzare.
O, Duh Preasf`nt, prime\te-m] ca jertf] sf`nt], vie,
Adu 'n mine foc din cer, de har \i de t]rie.

Pe-un v`rf de munte, pe Carmel, a\tept \i azi trezirea,
V]p]i \i mistuiri cere\ti s] ard] putrezirea;
|i s] se vad]-n mine-un foc al dragostei divine,
C]-am fost cu Tine r]stignit, \i c] tr]iesc prin Tine. r

49



Ai mil], Isuse...
Ai mil], Isuse, de cei care vin
Din lungile nop[i de-ntuneric \i chin;
C]ci ochii ne ustur]-n solzi de rugin]
Atunci c`nd ne sco[i la prea mult] lumin].

Ai mil], Isuse, de cei ce-au l]sat
Comori pentru Tine, \i aur bogat;
S]raci \i fl]m`nzi, c`nd vor fi s] trudeasc],
"n urm] privirea s] nu-i ispiteasc].

Ai mil], Isuse, de noi c`nd am pus
"ntreaga n]dejde 'n {ara de sus,
Iar cea[a 'n cale ne-opre\te privirea
|i nu 'ndr]znim s] p]\im nic]i_rea.

Ai mil], Isuse, de cei care pl`ng,
|i fa[a 'n palme cu jale \i-o str`ng;
Ne \tii, c]ci suntem pl]m]di[i de-a Ta m`n],
|i mult] durere ne-ntoarce-n []r`n].

Ai mil], Isuse, de cei ce-au plecat
Cu Vestea cea bun] spre-un []rm dep]rtat;
C]ci nimeni, nici fra[ii, nu pot s]-n[eleag],
De ce-au pus pe-altare iubirea 'ntreag].

Ai mil], Isuse, de noi cei micu[i,
Ce-am stat tot 'n zdren[e, murdari \i descul[i;
Nu-s hainele slavei pe-a noastr] m]sur],
Dar schimb]-ne Tu 'ntr-a lor [es]tur]! r

50



Ni se str`ng la malul apei...
Ni se str`ng la malul apei, l`ng] pomul sf`nt al vie[ii
Preaiubi[ii du\i la Domnul, sus 'n {ara frumuse[ii;
Se 'ndreapt] to[i 'n zare c]tre {]rmul de cle\tar,
Cum se-adun] porumbeii 'ntr-un stol la porumbar.

De la spini \i p]l]mid], ca-ntr-un vis, 'ntr-o clipeal],
Sunt purta[i pe-alei de glorii, de lumin] \i beteal];
Din prigoane \i batjocuri, ei, pribegii c]l]tori,
Se adun]-n str]lucire ca o\tenii-nving]tori.

Suferin[ele din vremea de acum nu se compar]
Cu ce slav] preg]te\te Domnul c`nd o s] apar].
Ce vom fi la 'nviere, 'nc] nu s-a ar]tat,
Dar c`nd vom vedea pe Domnul, c`t va fi de minunat!

Cine poate s] z]reasc], cine poate oare spune,
Fericirea din t]r`mul unde soarele n-apune?
Unde nu mai e durere, l`ng] tronul lui Isus,
Unde-i numai fericire, desf]t]ri \i har nespus!

Au l]sat aici suspinul, crucea grea \i tot amarul,
Ca acolo bucuria s] le umple-n veci paharul.
Au l]sat aici necazul \i oftatul dureros,
Ca s] fie 'mpreun], ferici[i l`ng] Hristos.

— Cine sunt ace\tia oare? — Sunt Biserica aleas]!
— Cum de au at`ta slav]? — Sunt a Domnului Mireas]!
...|i mul[imea adunat] sus 'n cerul prea'nalt,
Ne salut] \i ne cheam] de pe malul cel]lalt... r

51



C`nd la u\] bate ura...
C`nd la u\] bate ura \i insist] arz]toare,
S]-i deschid, s] intre-n cas], s]-mi dea duh de neiertare,
Doamne, [ine Tu z]vorul, s] nu pot a-l descuia;
Nici p]catul \i nici ura s] nu intre-n casa mea.

C`nd pl]cerea '\i ascunde ur`ciunile sub masc],
|i 'n camuflaj vicleana vine s] m]-ademeneasc],
Iar prin geamuri sun] zvonul Babilonului splendid,
Doamne, d]-mi atunci putere geamurile s] le-nchid.

C`nd privirea mea cea slab] 'nspre lume se 'ndoaie,
"nspre blidul cald de linte, \i spre luciul din gunoaie,
D]-mi lumina Ta, Isuse, s] v]d drumu-adev]rat,
C] noroiul murd]re\te, c] p]catul e p]cat.

C`nd din umbrele m`r\ave aud voci care m]-nfric],
F] s] fie harul mare c`nd puterea mea e mic].
Iar c`nd la Dotan du\manii m]-mpresoar] \i-\i bat joc,
F] s] v]d \i-a Ta o\tire, cea din carele de foc.

C`nd 'n c`ntecele lumii, care inimile fur],
Vrea du\manul s]-mi ofere tobe de harababur],
D]-mi c`ntarea m`ntuirii, toarn]-mi psalmii 'n cuv`nt
Doamne, d]-mi c`ntarea vie[ii, alta s] nu pot s] c`nt.

|i c`nd pe furi\ de noapte, ar vrea diavolul s] vin],
Bani[a ca s] mi-o umple cu otrava de neghin],
Pune-mi, Doamne, straj] gurii, c`nd vorbesc s] nu gre\esc,
|i 'n brazda mea s] sam]n doar Cuv`ntul T]u ceresc. r

52



S] 'n]l[]m cu bucurie steagul!
Veni[i s] 'n]l[]m cu bucurie steagul
"n Numele Aceluia ce ne-a salvat,
C]ci toate, toate biruin[ele o\tirii
Prin El \i pentru cinstea Lui s-au c`\tigat.

C`nd Marea Ro\ie ni s-a deschis _nainte
N-a fost a\a pentru c] noi am fost eroi,
Ci prin talazuri s-a f]cut potec] dreapt],
Pentru c] Tu, Isuse, Tu erai cu noi.

C`nd Amalec cel crud a vrut s] ne loveasc]
S] ne 'mpr]\tie-n pustii la Refidim,
Un singur Steag a fost destul s]-l biruiasc]:
%Iehova Nisi^, noi cu Tine biruim.

La Ierihon, cetatea bine 'nt]rit],
Cu bastioane mari \i por[i de-aram] grea,
Se pr]bu\ea nu-n fa[a noastr], nimicit],
Ci-n fa[a Ta, Isuse, zidul se-nchina.

|i-apoi la Gabaon, chiar soarele \i luna
"n valea Aialonului c`nd s-au oprit,
N-a fost 'n m`na noastr] taina biruin[ei,
Ci Tu, Isuse, Te-ai luptat \i-ai biruit.

|i ast]zi, 'n]l[]m cu bucurie steagul,
Biserica Te-a\teapt] iar]\i ca s] vii,
S] te urm]m, Isuse, 'nspre noi victorii,
S] Te sl]vim 'n nesf`r\ite ve\nicii. r

53



Da, sunt str]in!
Da, sunt str]in pe-acest p]m`nt
Mi-e numele %Pribeagul^,
Dar somnu-n vise mi-l desc`nt,
"nfig speran[a-n leg]m`nt
|i-n Paradis toiagul.

Da, sunt str]in \i-s 'mbr]cat
Nu-n haine cana_nite;
C`nd Tat]l vina mi-a iertat
Eu hainele mi le-am schimbat,
Albite \i sl]vite.

Da, sunt str]in, \i-n {ara mea
(C]ci am \i eu o [ar]),
Pe str]zi de aur voi umbla,
"n zori, c`nd m] voi de\tepta,
Acolo g`ndu-mi zboar].

Da, sunt str]in aici, hoinar,
|i limba mi-e str]in];
Accentul e din alt hotar
Cu dulce dialect de har,
Din {ara de lumin].

Da, sunt str]in \i c]l]tor
"n lumea de z]brele,
Dar am un Domn \i-un viitor
|i-o {ar] sf`nt] \i-un popor
|i-o cas] printre stele. r

54



Acum e clipa potrivit]
Acum e clipa potrivit] s] te 'ntorci din calea ta
La m`ntuirea preg]tit] pe crucea de la Golgota.
Nu te uita la al[ii care se duc orbi[i c]tre pierzare,
Prive\te la Isus pe cruce, \i-n jertfa Lui prime\ti iertare.

Acum e clipa potrivit] s] la\i p]catul cel hidos,
"ntinde-[i m`na c]tre Domnul, \i lan[ul greu va c]dea jos.
Dac] e\ti ap]sat de patimi, robit de negrele p]cate,
Hristos e Singurul ce poate s]-[i dea deplina libertate.

Acum e clipa potrivit] s] nu mai mergi pe drum de iad,
C]ci larg] este calea mor[ii, \i, vai, pe ea at`[ia cad.
Alege potecu[a str`mt], pe calea-ngust] te av`nt],
|i nu uita c] prin prigoane ajungem la Cetatea sf`nt].

Acum e clipa potrivit] s] fi o\tean cu-adev]rat
"n slujba ce [i-o d] cu cinste sl]vitul mare "mp]rat.
Nu vei vedea 'n plata slujbei argint \i aur 'n hambare,
Dar vei avea comori de slav], 'n bog][ii nepieritoare.

Acum e clipa potrivit] s] mergi 'n urma lui Hristos,
S] por[i \i tu pe umeri crucea spre []rmul slavei glorios.
Nu-[i pese de ce strig] al[ii, din r`sul lor tu f]-[i o fal],
|i din batjocurile lumii tu f]-[i hl]mida triumfal].

Acum e clipa potrivit], nu am`na s] te predai!
E Dumnezeu ce te invit]. De ce refuzi, de ce mai stai?
Duios \i bl`nd Isus te cheam], |i-'ntinde m`inile spre tine,
S]-[i dea acum 'mbr][i\area \i mo\tenirile divine! r

55



"n vasu-acesta de p]m`nt...
"n vasu-acesta de p]m`nt, de-argil] p]c]toas],
Ai pus parfumul zorilor din {ara luminoas]!
Cum ne-ai ales, O, Doamne sf`nt, pe noi cei mai de jos,
S] fim _naintea Ta pe veci mireasma lui Hristos?

"n vasu-acesta de p]m`nt, de lut f]r] valoare,
Ai a\ezat comori de pre[ din lumea viitoare,
Comori de m]rg]rit ceresc, smarald \i hrisolit,
P]strate pentru veacul nou al Mirelui iubit.

"n vasu-acesta de p]m`nt, un ciob de prin gunoaie,
Ai pus lumini de Paradis \i-a sl]vilor v]paie,
Ai pus un dor al roadelor ce cresc bogate-n lan,
Smochine, struguri din E\col, din plai de Canaan.

"n vasu-acesta de p]m`nt, de-atomi \i molecule,
{esut cu scame dintr-un vis \i cu dureri destule,
Ai cobor`t ca-ntr-un chivot, f]cut din lemn zb`rcit,
|i-n aurul T]u sclipitor pe veci ne-ai poleit.

"n vasu-acesta de p]m`nt, un h`rb 'n degradare.
Te-ai a\ezat s]-{i faci loca\, Tu, Dumnezeu cel mare!
S] faci o Sf`nta sfintelor 'n locul cel mai mic,
|i s] prefaci din sl]vi 'n sl]vi un bulg]r de nimic.

"n vasu-acesta de p]m`nt, []r`n] care piere,
Ai cobor`t, Preasfinte Duh, puterea-{i de-nviere!
S] nu se vad]-n noi t]rii str]ine, goale, seci;
Numai puterea lui Hristos \i slava Lui 'n veci! r

56



Aprinde-mi, Doamne, iar f]clia!
Aprinde-mi, Doamne, iar f]clia,
"nvioreaz]-mi Tu solia,
|i-atinge buzele cu har
Din jarul sf`nt de pe altar!
Cuv`ntul T]u plin de iubire
S]-aduc] v`nt de 'nnoire
"n sufletul trudit pe drum
De-at`ta volbur] \i fum,
Iar Duhul T]u s] m] 'mbrace,
"n haina de curaj \i pace.

P]ze\te-mi temelia tare,
Credin[a-n Tine, salvatoare!
S] nu m]-n\el \i s] r]m`n,
La spuz], trestie \i f`n,
S] nu cl]desc peste surcele
Zidirea visurilor mele;
Ci s] cl]desc aur curat,
Argint de slav], 'ncercat,
|i c]r]mizi nepieritoare,
Pentru via[a viitoare.

O, Doamne, adu zorile,
Pe c]rare florile;

P]ze\te-mi temeliile,
Aprinde-mi iar f]cliile! r

57



P]storule iubit!
P]storule iubit, cu glas de lir],
|i de chem]ri la slujbe-mp]r]te\ti,
Coboar]-n suflete \i ne inspir]
Ecoul bucuriilor cere\ti.

Acum, 'n a\teptarea dimine[ii,
Luceaf]r bl`nd din zarea de mister,
Adu-ne la Betel pe drumul vie[ii
|i d]-ne visurile c]tre cer.

P]storule iubit, cu glas de bucium,
Ce-ai fost \i e\ti cu noi 'n lupta grea,
|i-ai ridicat un Ionatan din zbucium
Pe st`nca din Micma\ la dreapta Ta,

Mai f] din noi, din turma Ta cea mic],
Din cei smeri[i \i slabi ca ni\te miei,
O-mp]r][ie care se ridic]
|i to[i du\manii pier din calea ei.

P]storule iubit, cu glas cucernic
De ape multe-n rev]rs]ri \uvoi,
"nal[]-Te cu bra[ul T]u puternic
|i scap]-ne de du\mani \i nevoi.

Din En-Hacore, %cr]p]tura-n st`nc]^,
Mai f]-o iar izvor de ape vii,
|i 'n pustie norii f]-i s] pl`ng]
De bucuria ploilor t`rzii. r

58



Adorare
Dumnezeule preasfinte, \i St]p`nul tuturora,
De la care se revars]-n miez de noapte aurora,
Bucuria \i c`ntarea \i n]dejdea pe p]m`nt,
Ve\nic] s]-{i fie slava Cel ce e\ti de trei ori Sf`nt!

Bra[ul T]u e-atotputernic, \i t]ria Ta e mare,
Numele T]u se 'nal[] ca un steag peste popoare,
Cine e ca Tine, Doamne, 'ntre zecile de mii
C`nd porne\ti 'n fruntea noastr] 'n v`rtej de vijelii!

Tu p]strezi pe totdeauna bun]tatea \i-ndurarea
Pentru robii T]i ce-a\teapt] neclinti[i eliberarea.
"[i ar][i credincio\ia c`nd ne vii 'n ajutor,
C`nd prefaci 'n s]rb]toare adunarea sfin[ilor!

Cerurile-s ale Tale, Dumnezeule preasfinte,
|i p]m`ntul e zidirea slovei Tale de P]rinte.
Tu ai f]cut miaz]noaptea, miaz]ziua este-a Ta,
Lumea ai 'ntemeiat-o \i tot ce cuprinde ea.

Tu ne cercetezi de-aproape, de departe p]trunzi g`ndul,
Cuno\ti drumul vie[ii noastre, ca un soare lumin`ndu-l!
Ne-mpresori pe dinainte, ne-nconjori pe dinapoi,
|i-{i pui m`na p]rinteasc] iubitoare peste noi.

O, ferice de poporul care ast]zi Te alege
Dumnezeul m`ntuirii, Marele P]stor \i Rege!
Da, ferice de poporul peste care Tu pogori,
Peste care Duhul p]cii vine-n rev]rsat de zori! r

59



Mi-e-a\a de dor
Mi-e-a\a de dor, Sl]vitule-mp]rat,
De-mp]r][ia Ta cea luminoas],
|i de Cetatea sf`nt], glorioas],
Care coboar]-mpodobit] din 'nalt
Ca o mireas]!

Mi-e-a\a de dor de r`ul cristalin
Cu apa vie[ii lin], curg]toare,
Mi-e dor de zorile fermec]toare
|i de Cetatea P]cii Cerului senin,
"n s]rb]toare!

Mi-e-a\a de dor s] Te aud \optind,
S]-aud ecoul sf`nt al vocii Tale
Cu inton]ri de note triumfale,
De tr`mbi[e r]sun]toare de argint,
|i de chimvale.

Mi-e dor s-aud, Isuse, l'ng] mal,
"n zorii zilei pa\ii-{i prin gr]din],
Nu l`ng] s]lciile ce suspin],
Ci dincolo de nori, la malul de cristal
|i de lumin].

Mi-e dor de clipa c'nd pe-al slavei nor,
Isuse, vei veni din 'n]l[ime,
Ca s] ne iei spre z]rile senine...
Mi-e-a\a de dor, Isuse, oh, mi-e-a\a de dor,
Mie dor de Tine! r

60



Vestea bun]
Dintr-un str]fund de vremi 'ndep]rtate,
Cu lung ecou spre ziua de apoi,
Din Spiritul st]p`nitor a toate,
|i-aduc]tor de sf`nt] libertate,
O Veste bun] a sosit la noi...

O Veste bun] pentru ori\icine
Ca un r]va\ 'mp]r]tesc de har,
Ca m`ng]ierile printre suspine,
Solia de la por[ile divine,
Se-aude azi pe-al nostru vechi hotar.

Veni[i de pretutindeni cu gr]bire,
E timpul sf`nt al ploilor t`rzii,
|i masa-i preg]tit] 'n m]rire,
Ne cheam] Dumnezeu la m`ntuire,
La marele osp][ din ve\nicii.

V] ridica[i din praf, O, robi ai firii,
S]raci, nenoroci[i \i muritori!
La noi a venit Prin[ul nemuririi,
Isus, Aduc]torul m`ntuirii,
Luceaf]rul str]lucitor din zori!

Ne-a scos Isus din cea mai grea robie,
"n veci s]-i fie Numele glorificat!
Ne-a dat izvoarele de bucurie,
|i prin credin[a-n El pe ve\nicie
"n sf`nta-mp]r][ie ne-a mutat. r

61



"n %anii dou] mii^
S] fim cuprin\i cu to[ii 'n sf`nt] adorare
S]-L pream]rim pe Domnul 'n versuri \i-n c`ntare,
Cu psalmii din psaltire \i-n vers de poezii,
C]ci, iat]-ne 'n via[] 'n %Anii Dou] Mii^!

S] n-adun]m 'n suflet nici b`rf], nici gunoaie,
S] nu purt]m nici vorbe ce inima 'ndoaie,
S-avem credin[] vie, ca-n inimi de copii,
C]ci vede[i bine, iat], sunt %Anii Dou] Mii^!

S] nu vorbim cu ur], s] nu iubim din gur],
S] st]m 'n harul vie[ii, s] st]m l`ng] Scriptur];
S] nu se sting]-n inimi a dragostei f]clii,
C]ci \ti[i c] tr]im ast]zi 'n %Anii Dou] Mii^!

S-avem o bun]tate mai mare \i mai larg],
|i faptele-ntrist]rii iubirea s] le \tearg].
S] fim cu to[i mai grabnici a ne 'ng]dui
C] doar tr]im cu to[ii 'n %Anii Dou] Mii^!

S] fim aten[i la ceasul care ne d] de \tire,
C], iat], e aproape a Domnului venire.
S] fim cu to[i 'n veghe 'n orele t`rzii,
C]ci vine iar]\i Domnul, \i-s %Anii Dou] Mii^!

C`[i ani mai las] Domnul de har \i 'ndurare?
Cu dou] mii s]-nceap] citirea-n calendare?
Nu \tim! Dar s] fim gata, c]ci Domnul va veni,
|i vremea e aproape, c]-s %Anii Dou] Mii^! r

62



Pentru blidul cu potroac]...
Pentru blidul cu potroac], de cucut] \i de linte,
Vrea Satan_ s] pierdem harul, ca Esau ie\it din minte;
S] ne vindem pentru-o ciorb] dreptul de 'nt`i n]scu[i,
S] tr]im pentru m`ncare, hr]ni[i bine dar pierdu[i.

Pentru bog][ii de spum] \i treizeci de-argin[i 'n m`n],
Vine cel r]u ca la Iuda \i ispita \i-o 'ng`n],
Pe Isus Hristos s]-L vindem, pe Cel sf`nt \i preaiubit,
|i din aur s] ne facem un vi[el nenorocit.

Pentru setea ce ne arde, am umplut f`nt`ni cu ap],
|i ni-s m`inile r]nite, \i f`nt`nile se crap].
Iar cel r]u ne ia privirea de la Muntele cu har
Unde curge apa vie[ii din izvorul de cle\tar.

Pentru o m`ndrie slut], c`nd ne pridide\te somnul,
Ca \i Petru, vrea Satana, s]-L t]g]duim pe Domnul;
L`ng] focul de c]rbune s] ne-atrag]-ncetinel,
|i c`nd al[ii r`d de Domnul, s] ne ru\in]m de El.

Pentru dragostea de lume \i pl]cerea otr]vit],
Ca pe Dima ne mome\te necuratul 'n ispit];
Ca s] st]m l`ng] vitrina plin] cu de\ert]ciuni
Ca s] pierdem lupta vie[ii, harul sfintelor minuni.

O, pentru nimic 'n lume, nici chiar pentru lumea toat],
S] nu-L p]r]sim pe Domnul, niciodat], niciodat].
S] r]m`nem 'n credin[], s] r]m`nem neclinti[i,
|i vom fi o ve\nicie cu Isus preaferici[i! r

63



Da, e-o noapte de minuni...
"n cetatea prins]-n noaptea neguroas]
"ntr-o lume rea, murdar] \i str]in],
Se-adunau la rug]ciune 'ntr-o cas],
Sfintele femei cu tor[e de lumin].

%Da, e-o noapte de minuni,^ gr]i Credin[a
"ndemn`nd cu drag R]bdarea la veghere,
|i pe drum veneau Iubirea, Umilin[a,
Cur][ia \i cu sora M`ng]iere.

%Pace vou]!^ le gr]ie\te A\teptarea:
%S] ne fie cu dulcea[] p]rt]\ia!^
%Sta[i pu[in c] vin \i eu cu "ndurarea,^
Le salut] trec`nd pragul Bucuria.

Bun]tatea alerga s]-ajung] Mila,
Iar Bl`nde[ea pe-altele-ajuta s] vie,
"ndemn`ndu-le pe c`nd treceau movila:
%Da, e-o noapte de minuni \i feerie!^

"n cetatea, prins]-n  noaptea neguroas],
Mai era un col[ de slav] \i lumin],
Locul unde o Biseric] aleas]
A\tepta 'n rugi pe Domnul ca s] vin].

. . . O, Biseric]!, dac] e noapte-afar],
Nu descuraja pl`ng`nd, ci privegheaz]!
|i c`nd 'ntunericul te 'mpresoar],
Tu aprinde-[i candela \i lumineaz]! r

64



Dac]-am vedea...
Dac]-am vedea cununa de slav] \i lumin]
La cap]tul umbl]rii, la ultima colin],
O, cum am prinde iar]\i curaj nem]surat
S] alerg]m pe cale, cu dor 'naripat

Spre zarea cea sublim]!

Dac]-am vedea dincolo de negurile-ntinse,
Osp][ul ce ne-a\teapt] 'n glorii necuprinse,
O, cum am sta de veghe, pe-al nop[ilor hotar,
Str]jeri cu ochii [int] spre zorii de cle\tar,

Cu tor[ele aprinse!

Dac]-am avea o clip] cortina vremi tras]
Ca s] vedem dincolo Cetatea glorioas],
O, cum am tr]i oare ca sfin[i un trai frumos,
Biseric] iubit] a lui Isus Hristos,

A Domnului Mireas]!

Dac]-am vedea serbarea intr]rii triumfale
Ce ne a\teapt]-n ceruri, cu slav] \i urale;
Dac]-am vedea splendoarea alaiului de sus,
Cum 'ngerii m]ririi _naintea lui Isus

"i c`nt] osanale...

O, cum am stoarce ast]zi 'n vasul cu suspine,
N]frama cea cu lacrimi de pe c]r]ri str]ine!
Isuse, scump Isuse, \i cum te-am a\tepta,
Iar suferin[a toat] 'n glorii s-ar schimba,

|i-n dorul dup] Tine! r

65



Eu r]m`n 'n al S]u har!
Pentru Numele lui Isus, pentru jertfa isp]\irii,
Pentru darul m`ntuirii, pentru harul 'nnoirii,
Pentru binecuv`nt]ri turnate 'n al inimii pahar,
Eu nu m] despart de Domnul, eu r]m`n 'n al S]u har!

Pentru ochii plini de lacrimi care-au pl`ns 'n Ghe[imane
Pentru s`ngele \iroaie scurs din sfintele Lui rane,
Pentru m`inile str]punse cu piroane la Calvar
Eu nu m] despart de Domnul, eu r]m`n 'n al S]u har!

Pentru sf`nta m`ng]iere ce-o primesc 'n ceasuri grele,
Pentru haina-mp]r]teasc], haina laudelor mele,
Pentru tr`mbi[a din urm], pentru Steagul milenar,
Eu nu m] despart de Domnul, eu r]m`n 'n al S]u har!

Pentru bog][ii sublime, sus 'n cer p]strate bine
Pentru str]zile de aur \i portale de rubine
Pentru sl]vile Cet][ii sfinte de m]rg]ritar,
Eu nu m] despart de Domnul, eu r]m`n 'n al S]u har!

Pentru fra[ii de credin[], 'ntr-un suflet \i-o sim[ire,
Pentru fream]tul speran[ei adun]rii 'n m]rire,
Pentru calda p]rt]\ie la al dragostei altar,
Eu nu m] despart de Domnul, eu r]m`n 'n al S]u har.

Pentru norul sf`nt de martori ce privesc din 'n]l[ime
Pentru-a Domnului o\tire, pentru-a sfin[ilor mul[ime,
Pentru nesf`r\ite haruri din vecii f]r] hotar,
Eu nu m] despart de Domnul, eu r]m`n 'n al S]u har! r

66



Mii de mul[umiri...
Mii de mul[umiri {i-aducem, O Isuse, Bun]tate!
Pentru Duhul ce rode\te 'n noi roade-mbel\ugate:
Bucuria \i r]bdarea, dragostea, credincio\ia,
"nfr`narea \i bl`nde[ea, pacea Ta \i armonia.

Jertfa inimilor noastre n-o s] poat] niciodat],
"ndeajuns s]-{i mul[umeasc] pentru jertfa Ta curat].
Noi suntem doar pic]tura, dragostea Ta e oceanul,
Noi sc`nteia, Tu vulcanul, noi un spic, Tu e\ti tot lanul!

Bog][ii f]r] m]sur], tot ce-avem, sunt de la Tine,
Harul vie[ii, darul p]cii, bucuriile depline.;
Tu-nceputul tuturora, Tu izvorul fericirii,
Tu e\ti St`nca m`ntuirii, e\ti f]clia nemuririi.

"ndurarea Ta, Isuse, mai de pre[ e dec`t via[a,
F]r] Tine nu-i lumin], noaptea-nghite diminea[a;
F]r] Tine nu e pace, nu e vers \i poezie,
Nu e har \i veselie, nici sl]vita-mp]r][ie!

Dar cu Tine \i prin Tine, toate le avem, Isuse,
Ni le dai s] \tim ce haruri ai 'n slava Ta ascunse;
|i mereu deschizi cortina, s] vedem ce nestemate
"nc] ai s] ne mai d]rui, f]r] seam]n, nevisate!

|i c`nd 'ntr-o zi vei spune, %Vino ast]zi, vin_ acas]!^
|i trudit voi l]sa crucea 'ntr-o vale-ntunecoas],
M] voi 'ntreba, Isuse, l`ng] poarta de rubine,
Cum at`ta str]lucire pentru un pribeag ca mine? r

67



A\a strigau 'n gura mare...

A\a strigau 'n gura mare,
C] nu exist] Dumnezeu.
Dar am v]zut prin spini o floare,
Care credea c] sus e-un soare;
|i am crezut ca ea, \i eu.

A\a mi-au spus, c] la-nt`mplare,
S-au f]cut toate, f]r] rost.
Dar p]s]rile c]l]toare,
Mai spun \i azi c]-ntre r]zoare,
Pe-aicea, Dumnezeu a fost

Mi-au spus c] nu e ve\nicie,
Ci numai clipa de acum;
Dar am v]zut o p]p]die
Care credea 'n ce-o s] fie,
|i-\i v`ntura s]m`n[a-n drum.

Mi-au spus c] Biblia e bun]
...Doar pentru lada de gunoi.
Dar am v]zut c] ea adun]
Mul[imi de oameni 'mpreun],
|i le d] via[a de apoi.

M-au pus s]-nghit un pumn de pleav],
Mi-au umplut mintea cu noroi,
Mi-au dat minciunile pe tav],
Pateurile cu otrav],
Fursecurile cu gunoi.

68



Mi-au spus c]-aici e tot ce este
|i se termin] la morm`nt.
C] nu mai este alt] veste,
C] Evanghelia-i poveste;
C] nu e cer, numai p]m`nt.

A\a mi-au spus, c]-i r]t]cire,
Credin[a 'ntr-un Creator...
Dar Cine-a pus 'ntr-o rotire
Luceferii cu str]lucire,
"ntr-un \irag fulger]tor?

|i cine-a 'ntocmit culoarea,
|i ochiul s-o poat] vedea?
Cine-a pus 'n m]sur] marea
|i-a-ntins 'n necuprinsuri zarea,
|i soarele pe cer s] stea?

Cine-a creat o lume-ntreag]
|i timpul 'ntr-un calendar?
Cine-a str`ns norii 'n desag],
|i fulgerele-ntr-o uiag],
|i mun[ii i-a pus 'n c`ntar?

Mi-au spus c] moartea e st]p`n],
|i-i drept, c] to[i oamenii mor;
Dar inima mea de []r`n]
A\a de rea \i de p]g`n],
T`njea dup] un Salvator.

Mi-au spus numai lucruri n]uce,
C] \i Hristos ar fi doar mit.
Dar L-am v]zut la o r]scruce
"ntins \i r]stignit pe cruce...
|i inima I-am d]ruit. r

69



Te a\tept]m, Isuse...
Te a\tept]m, Isuse, sl]vitul nostru Rege,
Te a\tept]m 'n ceasul cumplitelor dureri,
"ntreaga fire-{i cere s-o smulgi din f]r_delege,
S] vii cu s]rb]toarea a mii de prim]veri.

De c`nd {i-ai ascuns Fa[a 'n nor odinioar],
Pe muntele-n]l[]rii c`nd de la noi Te-ai dus,
Ne tot uit]m 'n zare, vis]m o nou] {ar],
|i-un zvon de 'nviere la glasul T]u, Isus!

Sunt semne pretutindeni, pe zid gorni\tii sun],
Nu mai e mult \i, iat], vei ap]rea pe nori,
"n fream]tul iubirii O\tirea Ta se-adun],
Mijesc deja-n fantasme luminile din zori!

"n clipele de veghe, speran[a obose\te,
|i candela credin[ei se zbate-n scrum \i foc,
Dar dragostea 'n lacrimi r]m`ne \i sfin[e\te
Credin[a \i n]dejdea unite la un loc.

Da, Te iubim, Isuse, \i slava Ta m]rea[]!
Aprinde-n inimi dorul ca focul din sc`ntei:
S] vie mai degrab] sl]vita diminea[],
C`nd vei veni Isuse, la Tine s] ne iei.

Biserica a\teapt] s] ias]-n s]rb]toare,
Pe nori la-nt`mpinare, 'n ceasul minunat,
C`nd ne vei da din ceruri semnalul de-adunare,
|i ne vei str`nge-n glorii precum ai cuv`ntat. r

70



Dac] sim[i pe umeri crucea...
Dac] sim[i pe umeri crucea cum apas] \i te doare,
|i povara-[i stoarce vlaga p`n_ la ultima sfor[are;
Poart]-[i-o cu bucurie, Domnul are ne_ndoios,
O coroan] pentru tine: e\ti urma\ al lui Hristos.

Dac] pe c]rarea vie[ii sim[i picioarele c]-s ran]
|i pentru-a lui Isus Nume treci prin cr`ncen] prigoan],
{ine flamura credin[ei tot mai sus, tot mai voios,
E\ti stegar de-o {ar] nou]: e\ti urma\ al lui Hristos.

Dac] obosit \i l`nced, e\ti ca oaia h]ituit],
Iar 'n jur du\mani 'n umbr] caut] s] te 'nghit],
Tu ascult] vocea bl`nd] a P]storului duios,
E\ti p]zit de m`na-i tare: e\ti urma\ al lui Hristos.

Dac] lumea te alung] p`n]-n valea umilirii,
Sau prin codrii cei siha\trii 'n pustia t`nguirii,
Nu uita 'ncredin[area din Cuv`ntul pre[ios,
Dumnezeu e l`ng] tine: e\ti urma\ al lui Hristos!

Iar dac] 'n clipa mare de sf`r\it \i-ncoronare,
Chiar \i prietenii arunc] pietre ca s] te omoare,
Fa[a ta s] str]luceasc] slava cerului frumos,
Las]-[i inima s] c`nte: e\ti urma\ al lui Hristos!

Vine-o zi c`nd cei din urm] vor fi cei dint`i la mas],
Va fi ziua de lumin] pentru-a Domnului Mireas],
|i atunci 'n clipa mare vei vedea ce glorios
E primit 'n s]rb]toare un urma\ al lui Hristos! r

71



Dac] e\ti n]scut de Duhul

Dac] e\ti n]scut de Duhul
|i din patimi ai fost scos,
Atunci s] se vad]-n tine
Frumuse[ea lui Hristos!

Dac] e\ti n]scut din Tat]l
E\ti un fiu de "mp]rat;
Ia mantaua izb]virii,
C]ci e\ti fiu cu-adev]rat!

Dac] e\ti n]scut 'n Trupul
Domnului ca m]dular,
S] se vad]-n tine via[a
Rev]rs]rilor de har!

Dac] e\ti 'n Via sf`nt]
O ml]di[] sub un nuc,
S] se vad] struguri galbeni;
Nu te rupe de butuc!

Dac] e\ti un fiu al slavei,
|i-ai gustat darul ceresc,
Lupt]-te lupta cea bun],
C]ci du\manii te p`ndesc!

Dac] e\ti n]scut din Soare,
Lumineaz] curajos;
Nici o umbr] nu te-nvinge:
E\ti lumina lui Hristos!

72



Dac] e\ti n]scut din Duhul,
Fii de El c]l]uzit,
S] se vad] 'n lumin]
Via[a unui poc]it!

Dac] e\ti n]scut 'n firea
Cea divin] \i de veci,
Nu te-ntoarce la ruin],
La religiile seci!

Dac] e\ti n]scut la slav],
Pentru slavaCelui sf`nt,
Ai fost cump]rat de Domnul,
Nu tr]i pentru p]m`nt!

Dac] e\ti n]scut din Duhul,
E\ti salvat din f]r_delegi!
Atunci via[a cea curat]
L`ng] Domnul s-o legi!

Dac] e\ti n]scut de Duhul,
Botezat 'ntru_ Hristos,
Haina ta e haina slavei,
{ara ta Cerul frumos!

Dac] e\ti dintr-o s]m`n[]
Ce nu poate putrezi,
S] se vad]-n tine roada,
Harul noii-mp]r][ii!

Dac] e\ti n]scut 'n casa
|i-n familia de sus,
Las]-n tine s] luceasc]
Slava Domnului Isus! r

73



Ce-i harul?
M]-ntrebi, Ce e harul? E-o sf`nt] minune
C`nd Soarele-apare \i nu mai apune,
|i chiar peste neguri \i nori de-ncerc]ri,
Te poart]-n lumin] pe-a slavei c]r]ri.

Ce-i harul? E Domnul ce vine pe valuri,
|i-n miezul de noapte te-aduce la maluri;
E Domnul P]storul, ce-[i d] un s]rut
C`nd al[ii cu pumnii-ncle\ta[i te-au b]tut.

Ce-i harul? E-o via[] deplin 'nnoit]
"n s`ngele Jertfei, ca neaua albit],
|i haina purtat] din zori la apus,
Dar f]r] de pat] 'n Domnul Isus.

Ce-i harul? E-o cale prin mun[i de lumin],
Cu piscuri dincolo de orice-nvenin];
Poteca prin valea de umbre ce pier,
Cu semne: Pe-aicea e drumul spre cer.

Ce-i harul? E visul deja ce se vede,
Tr]it cu iubire 'n cel care crede;
E pacea pe fa[a acelui iertat,
"n vorbele sfinte \i-n g`ndul curat.

Ce-i harul? E Domnul pe crucea amar],
"n locul t]u, Mielul, 'ntins ca s] moar],
E ziua-nvierii din veacul cel r]u,
C`nd po[i \i tu spune: %Sunt, Doamne, al T]u!^ r

74



Iat] ce-mi d] Isus!
Preasf`nt]-nve\m`ntare 'n straiele iubirii,
M]iastr]-mpodobire 'n sl]vile de sus,
O dulce s]rutare la pragul nemuririi...
Iat] ce-mi d] iubirea \i pacea lui Isus.

O sf`nt] bucurie, m]rea[], str]lucit],
C`nd un pierdut se-ntoarce din bezn] \i p]cat,
C`ntarea m`ntuirii, la Cruce z]mislit]...
Iat] ce-mi d] al slavei, m]ritul "mp]rat!

Comoar] prea aleas] lucind peste r]zoare,
E p`inea rupt]-n dou] cu cel 'nfometat,
E untelemnul proasp]t pe rana care doare...
Iat] ce bog][ie la Domnul am aflat!

O pace care vine st]p`n] peste fire,
Ca fluviul ce-\i revars] al apelor \uvoi,
|i trece peste maluri de g`nd \i m]rginire...
Iat] ce toarn] Domnul prin harul S]u 'n noi.

O r`vn] arz]toare, f]clie luminoas],
O mistuire vie prin ani de pribegii,
|i dragostea ce arde cu flac]r] voioas]...
Iat] ce-aprinde Domnul 'n rugul din pustii.

M]rg]ritare scumpe, comori de nestemate,
Lumini din Lumea nou], ce ochiul n-a v]zut,
Cu farmec \i putere, parfum de bun]tate...
Iat] ce pune Domnul 'n vasul meu de lut! r

75



Ce har poate s] fie...

Ce har poate s] fie mai _nalt \i mai frumos,
Dec`t s]-ajungi 'n slav], 'n {ara lui Hristos?
Pe str]zile de aur s] umbli 'n lumin],
|i-n roua dimine[ii pe-aleia din gr]din]?

— Un har, chiar \i mai mare? Da, poate fi c`ndva:
Atunci c`nd vii la Domnul cu 'nc] cineva...

Exist] fericire mai mare, mai de pre[,
Dec`t s]-L ai pe Domnul \i harul S]u m]re[?
S] \tii c] al t]u nume e scris 'n sf`nta Carte?
|i c] din Pomul vie[ii avea-vei \i tu parte?

— Ceva mai scump \i mare? Da, poate fi a\a:
S]-aduci \i tu la Domnul pe 'nc] cineva!

Ce alt] bucurie mai mare poate fi,
Dec`t s] ai chemarea la mas]-n ve\nicii?
Ce oare-ntrece slava din ziua glorioas],
C`nd vei fi dus de 'ngeri \i invitat la mas]?

— Neant de bucurie, da, poate fi a\a:
C`nd la osp][ul nun[ii mai vii cu cineva!

Ce alt] 'n]l[ime de slav] \i de vis,
Poate 'ntrece slava s]-ajungi 'n Paradis?
Din pulberea ce cade, \i-n v`nt se descompune,
S]-ajungi un alabastru ce poart] o minune?

— O slav] \i mai mare, da, poate fi c`ndva:
Atunci c`nd por[i minunea 'n via[a altuia!

76



Exist] har mai mare 'n vastul univers,
Ca sim[ul f]r] seam] c] [i-e p]catul \ters?
S] nu-[i mai fie team] c`nd moartea st] la p`nd],
C]ci tu-ai fost scos la via[] din moarte \i os`nd]!

— O da, e fericirea s] po[i elibera
Din moartea f]r_delegii pe 'nc] cineva!

Ce alt fior de slav] mai poate fi-ntrecut,
C`nd Tat]l Se apleac] s]-[i dea al S]u s]rut?
C`nd R]scump]r]torul cu fa[a-I orbitoare,
E gata s] te prind] 'n sf`nta-mbr][i\are?

— O da, atunci c`nd al[ii cu drag te-or s]ruta,
C] le-ai vorbit de Domnul \i de salvarea Sa!

Exist] tres]ltare mai f]r] de hotar,
Ca-n ziua c`nd primit-ai al m`ntuirii dar?
C`nd dragostea lui Isus te-a scos de sub robie?
C`nd ai b]ut din St`nca Vie[ii ap] vie?

— Fior mai f]r] seam]n? Da, poate fi a\a:
S] vii la St`nca Vie[ii cu 'nc] cineva!

...O, Doamne Preasl]vite!, cu glas tremur]tor
Te rog, cu-at`tea haruri, mai toarn] 'nc-un dor,
A\a cum e dorin[a 'n inima de frate,
S] vreau s] scot pe al[ii din moarte \i p]cate.

Prin har mi-ai dat lumina \i-mp]r][ia Ta!
Ajut]-m], s] nu vin, doar singur eu 'n ea.

Ajut]-m], Isuse, s]-mi fie preaiubit
Chiar harul suferin[ei cu care m-ai cinstit!
|i via[a mea s] fie ml]di[] roditoare,
S] Te slujesc cu cinste, cu r`vn] arz]toare!

Ce fericire mare, s] vin _naintea Ta,
La Tronul de m]rire, cu 'nc] cineva!r

77



Din Tronul slavei...
Din Tronul slavei prea'nalte, din str]luciri \i feerie,
A fost o cale p`n_ la iesle, p`n] la grajd \i s]r]cie.
Din m]re[ia f]r] seam]n a Paradisului preasf`nt,
P`n] la grajdul din Efrata, p`n] la cruce \i morm`nt...

Din mii \i mii de ani lumin], din dep]rt]ri str]lucitoare,
S-a pogor`t 'n lumea noastr] chiar Dumnezeu la "ntrupare.
Ca s] aduc] m`ntuirea \i fericirea 'n norod,
A cobor`t Isus din ceruri, Sl]vitul Mare Voievod!

Scrut`nd 'ntre abis \i slav] pr]pastia nem]rginit]
Preasf`ntul Rege-ntoarse fa[a 'nspre planeta os`ndit].
"n lumea noastr] de obid], de lut murdar \i zbuciumat,
A cobor`t Nemuritorul s] fie Om cu-adev]rat.

|i n-a fost nimeni s]-L opreasc], nici cerul de splendori sublime,
Nici groaza ce-o 'mparte-n lume Satana din 'ntunecime;
C]ci Dumnezeu Atotst]p`nul a vrut, a zis, \i s-a-mplinit,
|i-atunci S-a ridicat chiar Fiul, \i-n Betleem jos a venit.

N-a vrut palatele de filde\, nici pat de aur 'n conace,
El S-a n]scut 'n grajdul rece, culcat 'n paiele s]race.
N-a vrut s] stea sub baldachinuri, n-a vrut alai 'ncoronat;
S-a bucurat c]-n ceasul nop[ii ciobanii I s-au 'nchinat.

|i-n scutece-nvelit de-odat] ca 'n od]jdiile sfinte
A prins 'n fa\e s] se mi\te al ve\niciilor P]rinte.
|i parc]-n sc`ncetul acela era ca un oftat din greu,
Cea mai aleas] bucurie pe care-a vrut-o Dumnezeu. r

78



At`tea taine...
At`tea taine, Creatorul, ni le-a desf]\urat pe drum,
|i mintea noastr]-i a\a mic], nu le cuprinde nicidecum!
Dar dintre toate, e misterul cel mai ad`nc \i nep]truns:
Chiar El S-a cobor`t 'n iesle, \i Fa[a-n scutec |i-a ascuns...

Cine-ar putea s] 'n[eleag] t]riile din 'nceput,
C`nd Dumnezeu a zis s] fie, \i toate bine s-au f]cut?
...Dar iat] un mister mai mare: "n leag]nul din Betleem,
Cuv`ntul S-a f]cut pe Sine un Trup 'n lumea de blestem.

Cum am putea p]trunde taina, c`nd negura din ve\nicii,
{`\ni cu iure\ de lumin] 'n miile de galaxii?
...Dar iat] un mister mai mare: "n bezna neagr] de p]cat,
A ap]rut aici Lumina, Isus, Mesia "ntrupat.

Cum s]-n[elegem noi Iubirea ce ne-a f]cut dintr-un p]m`nt,
Cu fr]m`ntare \i durere, \i dup] Chipul S]u cel sf`nt?
...Dar iat] un mister mai mare: Din slava f]r] de sf`r\it,
"n paiele de la Efrata, a cobor`t Cel Preasl]vit!

Exist] cineva pe lume s]-mi poat] oare explica,
Cum Dumnezeu e-at`t de mare, \i-i pas] de povara mea?
...Dar iat] un mister mai mare: El, necuprins de cerul tot,
S-a f]cut mic, un Prunc 'n iesle, St]p`nul, Domnul Savaot!

Cum vom pricepe oare taina, c`nd a suflat peste noroi
Chiar Dumnezeu suflarea vie[ii, \i suflet a f]cut din noi?
...Dar iat] un mister mai mare: El, Prunc 'n staulul s]rac!
|i 'n pl]p`nda-I r]suflare, e Dumnezeu cu noi 'n veac! r

79



Ieslea...
Mi-e inima o iesle prea smerit],
Isuse, pentru chipul T]u m]re[;
Sunt doar un jgheab, o iesle p]r]sit],
Cu paie umede \i cu nutre[,

Nu sunt palat frumos, plin de rubine,
Sunt doar o iesle mic]-n lumea rea;
Isuse, ai venit din z]rile senine,
S]-{i odihne\ti 'n Mine Fa[a Ta!

Aveam doar visuri care se destram],
Ca paiele c]zute prin z]plaz!
|i-n ieslea neb]gat]-n seam]
Adus-ai s]rb]toare \i extaz.

Mi-e inima o iesle-nmiresmat]
Cu f`n din holdele din Betleem,
|i [i-am f]cut p]tu[ din iasomie,
Cu perna din petale str`nse ghem.

Dar nu 'n florile iubirii mele
Este parfumul cerului deschis,
Ci Tu, Isuse, mi-ai adus mireasma,
|i bucuriile din Paradis.

Nimic n-aveam str]lucitor 'n mine,
O iesle, numai f`n \i mucegai;
Dar ai venit 'n lumea de suspine,
|i m-ai f]cut, Isuse, col[ de rai. r

80



"n ieslea din Efrata
"n ieslea din Efrata, 'n grajdul plin de paie,
Te-ai 'nvelit, Isuse, 'ntr-ale firii straie;
|i-n bra[ele Mariei Te-ai l]sat 'nf]\at,
Ca s] ajungi la urm] 'n Ghe[imani legat.

La margine de lume, la col[ul dintre vremuri,
Ai cobor`t, Isuse, p]m`ntul s]-l cutremuri,
Nu ca un rege falnic, ci fiu de nevoia\,
|i nu cu glas de-arhanghel, ci-n glas de copila\.

Ai cobor`t, Isuse, cu vis de libertate,
"n lumea-nl]n[uit] 'n patimi \i p]cate,
Dar primul glas al lumii a fost c] nu Te vrea:
Cetatea era plin], nu era loc 'n ea.

Te-ai ar]tat 'n casa \i-n [ara cea mai drag],
"ntr-un popor minune, ales din lumea-ntreag].
Dar prin str]ini, pe drumuri, de mic te-au prigonit;
Chiar la ai T]i venit-ai, \i-ai T]i nu Te-au primit.

Tu ne-ai adus, Isuse, iubirea cea mai dulce,
Iar noi cu ura noastr] Te-am at`rnat pe-o cruce.
Cu strig]tul din Rama, \i pragu-ns`ngerat,
|i azi a\a te-ateapt] Irozii din palat.

|tiai c] lumea noastr] 'n ur] se destram],
|i totu\i cobor`t-ai, 'nf]\urat de-o mam],
Ca s] ne-ar][i iubirea cu care ne-ai iubit,
|i s] Te la\i pe cruce, 'n cuie r]stignit. r

81



"n haina alb] de z]pad]
"n haina alb] de z]pad]
"mbrac] Dumnezeu natura
Ca s]-mi arate cu ce slav]
Vrea s]-mi 'mbrace El f]ptura.

M] ia din multele p]cate,
Din ur] \i din putrezire
|i-apoi, ca neaua peste sate,
M]-acopere cu-a Sa iubire.

"\i pune peste-a mea fiin[]
"nceti\or \i cu r]bdare,
O hain] sf`nt] de credin[],
De a\tept]ri, ca o ninsoare.

Am fost mocir] prin ponoare,
Cu patim] \i viclenie,
Un c`l[ murdar, f]r] valoare,
O zdrean[] rupt] cu m`nie...

Dar a venit 'naripat]
Z]pada alb], ca beteala,
|i harul a-ngropat de-odat]
|i f]r_delegea \i gre\eala.

Nu se mai vede prin ponoare,
Nimic din cine-am fost odat],
Ci numai haina sclipitoare,
Iubirea Lui nem]surat]! r

82



Pe Marea Galileii...
Pe Marea Galileii-nvolburat],
Muge\te din ad`ncuri uraganul;
Dar vine peste-ntinderea turbat],
St]p`nul Hrist_, Isus Nazarineanul!

C`nd valurile negre se ridic],
Isuse scump, 'n ceasul disper]rii,
St]m iar ca ucenicii prin\i de fric],
St]p`ne drag al valurilor m]rii!

"n noaptea f]r] stele, f]r] visuri,
Afundul mi\c]tor st] s] ne-nghit],
Dar Tu, Isuse, calci peste abisuri,
|i vii la noi 'n barca zdren[uit].

|i ochii obosi[i de bezna deas],
De 'ntunericul ce ne-mpresoar],
Ne dor, ne ustur] \i nu ne las]
S] Te z]rim prin negura fugar].

Tu calci pe valuri ca peste covoare,
Ca peste ni\te p`nze m]t]soase;
|i vii la noi ca s] ne-aduci sc]pare,
Din 'ncle\tarea m]rii furtunoase.

|i 'nc] nu-{i vedem frumoasa Fa[]...
Dar, O, 'ntinde-{i m`inile-am`ndou],
Mai d]-ne iar speran[ele de via[],
|i spune-ne \i nou], %Pace vou]!^ r

83



Paradis

Paradis, Eden cu visuri spulberate 'n p]cate,
|i cu heruvimi ce-nal[] s]biile-nv]p]iate!
Scormonim p]m`ntul muced c]ut`ndu-te 'ntr-una,
|i din tine numai zgura ne mai umple ast]zi m`na.

Din Gr]dina frumuse[ii, cu izvoare \i v`lcele
Ne-au r]mas nisipurile \i pustiurile rele;
Iar 'n inimi visul tainic \i paharul cu suspine,
Dup] fericiri pierdute, \i oftatul dup] tine.

Ne-a r]mas 'n clipa serii, sus pe bolta 'nstelat],
Dorul dup]-o alt] {ar] mai frumoas], mai curat];
|i plimb]rile-n r]coare cu Dumnezeu prin gr]din]
"nc] le p]str]m 'n suflet, ca icoane de lumin].

Simfoniile din suflet, cu suflare fermecat],
Sunt doar palide ecouri din c`nt]ri de alt]dat],
Umbre doar de armonie, de c`nd steaua dimine[ii,
Intona c`ntarea slavei la-nceputurile vie[ii.

Paradis, Eden cu u\a ce s-a-nchis pe totdeauna,
Fiindc] din Adam p]catul ne-a strivit 'n praf cununa!
Paradis, Eden cu visuri care nu se mai destram],
Fiindc] doar la s`nu-[i tainic e-o c]ldur] ca de mam]!

Pe c`nd lacrimile-apleac] ale ochilor obloane,
Se deschide-o alt] lume, ca frum_se[ea din icoane:
O dumbrav] z`mbitoare, \i cu Dumnezeu pe cale,
Ne desfat] str]lucirea \i lumina Fe[ei Sale.

84



|i ne spun propagandi\tii c] sunt visuri inutile,
C] e numai o poveste din iluzii infantile,
C]-i himer] Paradisul, f]r] nici o realitate,
Aparen[e deformate-n min[ile 'nfierb`ntate...

|i cu ifose savante de \tiin[] zgomotoas]
Vor s] ne atrag]-n plasa \i 'n cursa mincinoas],
Ca s] ne 'nchid] ochii, \i s] nu vedem tot cerul,
Toat] bolta 'nstelat] care-ascunde-n ea misterul.

|arpele vechi din gr]din] care ne-a sf]r`mat visul,
Vrea din noi acum s] scoat] \i s]-alunge Paradisul.
Vrea ca s] vedem 'n lume doar co\mar \i nebunie,
Moarte f]r] de n]dejde, via[] f]r] ve\nicie.

Dar avem f]g]duin[a \i Cuv`ntul sf`nt \i tare
C] Isus, M`ntuitorul, Dumnezeul nostru mare,
Cel ce ne-a adus via[a \i ne-a ridicat ocara,
A plecat _naintea noastr] s] ne preg]teasc] {ara.

Chiar \i g`ndul ve\niciei, Dumnezeu l-a dat s] fie
O dorin[]-naripat] dup]-o alt]-mp]r][ie.
"n Eden ne-a r]mas dorul, \i 'l caut] str]jerii,
De pe sfinte metereze, de pe st`ncile vegherii.

"ntr-o lume de p]cate, unde cre\te buruiana,
Se aude Psalmul vie[ii, a n]dejdilor Osana.
|i 'n ochii de-ntuneric obidi[i cu nedreptate,
Se aprinde o speran[] dup] {ara f]r] moarte.

Alt Eden ne-a\teapt] ast]zi, Leag]n dulce de iubire,
Preg]tit de Domnul slavei pentru-a noastr] 'nfr][ire!
O, din valea umbrei mor[ii, din necazul cel mai mare,
Paradis, venim la tine, 'mbr]ca[i de s]rb]toare! r

85



Nu, n-am s] fiu uitat de Domnul!
Nu, n-am s] fiu uitat de Domnul!
El e P]storul meu iubit;
|i-a dat via[a pentru mine,
|i hainele mi le-a albit!

Nu, n-am s] fiu uitat de Domnul!
C]ci s`ngele Lui m-a salvat,
A pus pecetea Lui 'n mine,
|i Duhul Lui cel Sf`nt mi-a dat.

Nu n-am s] fiu uitat de Domnul,
Chiar dac-a\ fi de to[i uitat,
C]ci El mi-a 'ntocmit r]runchii,
|i harul S]u m-a ridicat.

Nu, n-am s] fiu uitat de Domnul!
C]ci mi-a promis al S]u Cuv`nt,
|i-n clipa sf`nt] a-nvierii,
M] va scula chiar din morm`nt.

Nu, n-am s] fiu uitat de Domnul!
C]ci El nu-|i uit] fra[ii Lui;
S] treac] cerul \i p]m`ntul,
Dar nu Cuv`ntul Domnului!

Nu n-am s] fiu uitat de Domnul!
C]ci eu \i El am fost uni[i,
"n cea mai str`ns] leg]tur],
Pe veci de veci nedesp]r[i[i! r

86



Nu l]sa[i s] se usuce
Nu l]sa[i s] se usuce lacrimile mijlocirii!
C]ci 'n ele zace taina biruin[elor iubirii,
Ele sparg ziduri de piatr], sfar_m] por[ile de fier
|i deschid o cale-ntins] p`n_ la Tronul sf`nt din cer.

Nu l]sa[i s] se usuce lacrimile rug]ciunii!
Ele sting 'n inimi triste flac]ra am]r]ciunii;
Lacrimile sunt poteca 'nspre mun[ii cei m]re[i.
De pe care ni se-arat] zorii sfintei dimine[i.

Nu l]sa[i s] se usuce lacrimile 'nfr][irii!
"n Hristos suntem to[i una, prin botezul 'nnoirii.
"ntr-un Domn \i-ntr-o credin[], ne-am legat \i ne-am unit,
Pentru via[a p]m`ntean] \i vecíi f]r] sf`r\it.

Nu l]sa[i s] se usuce lacrimile m`ng]ierii!
Limpezi[i-v] privirea st]ruind 'n ruga serii!
Fr`nge[i-v] p`inea-n dou], ca s-o da[i unui fl]m`nd,
Unui frate care-a\teapt] ajutorul tremur`nd.

Nu l]sa[i s] se usuce lacrimile bun]t][ii!
C`nd 'n lume ura-i lege l`ng] por[ile cet][ii;
Chiar dac] 'n din[i ne-ar rupe al vr]jma\ilor puhoi,
Mila, pacea \i iubirea s] r]m`n] 'ntre noi!

Nu l]sa[i s] se usuce lacrimile a\tept]rii!
Asculta[i, gornistu-i gata pentru ceasul de\tept]rii!
O, Isuse preaiubite! Doamne, vino mai cur`nd,
Iat], ne-am f]cut din lacrimi, v]lul de mireas] sf`nt! r

87



"n credin[]
"n credin[] ne-a fost dat] m`ntuirea,
"n credin[] ne-a fost harul 'mp]r[it,
"n credin[] ne-mbr]c]m mereu iubirea,
"n credin[] mo\tenirea am primit!

"n credin[] ni s-a dat r]scump]rarea,
C`nd pe cruce Domnul harul ne-a adus,
"n credin[] avem pacea \i iertarea;
"n credin[]-i slava Domnului Isus.

"n credin[] avem toat] vrednicia
Din c]r]rile acestei pribegii;
"n credin[], ne-am mutat cet][enia
Sus 'n {ara fericitei Ve\nicii.

"n credin[] au plecat la cer p]rin[ii,
Au murit cu ochii pironi[i 'n sus,
C]ci acolo sus, 'n Paradis, cu sfin[ii,
Toate dorurile noastre ni le-am pus.

"n credin[] am g]sit c] tot ce doare,
Toate r]nile \i ori\ice amar,
Se preschimb] cu Hristos 'n s]rb]toare
|i 'n fericire f]r] de hotar.

Pentru Domnul le-am l]sat aici pe toate,
|i spre ceruri ochii ni i-am pironit,
Am pornit din Babilonul de p]cate,
"n credin[], spre Limanul fericit! r

88



Ca-ntr-un vis
Ca-ntr-un vis, r]pit, v]zut-am Ziua mare de apoi,
|i 'n haine de lumin], al splendorilor Convoi:
O mul[ime necuprins], f]r] num]r, adunat],
L`ng] Tronul de m]rire, gata pentru judecat].

Din str]vechile ostroave, 'mbr]ca[i 'n alb curat,
Vin cei m`ntui[i de Mielul, s] se afle ce-au lucrat.
- %S] 'nceap] dar citirea,^ gl]suie\te-atunci Preasf`ntul;
|i citind din Cartea vie[ii, Vestitorul ia cuv`ntul:

- %Iat], cel ce-nainteaz], cu pas demn de-apologet,
Vine din v`rtejul luptei, a fost mare 'n[elept.^
- %Te-ai luptat pentru credin[a dat] pentru totdeauna,
Treci 'n ceata celor care '\i primesc acum cununa!^

- %Sf`ntu-acesta care vine azi cu noi 'n Paradis,
A \tiut filosofie, \i c]r[i multe el a scris.^
- %Treci 'n ceata de elit], ceata lui Gavril cel mare,
Iubitor de-n[elepciune \i st]p`n peste hotare.^

Altul vine... - %Fost-a-n lupte din eroi cel mai viteaz!^
- %Treci cu Mihail 'n ceat], al arhanghelilor cneaz!^
- %Iar acesta 'n c`ntare, avea vocea ml]dioas]!^
- %Treci cu Rafael \i David, ceata lor e prea aleas]!^

Iat] 'ns] c] p]\e\te un smerit cu ochii-n jos.
Scribul zice: %Sf`ntu-acesta a dus pe-al[ii la Hristos!^
...|i n-am auzit gr]irea, - care-i r`ndul cetei sale? -
Fiindc] ceru-ntreg deodat] izbucni 'n Osanale! r

89



Lovi[i 'n noi c`t vre[i!

Lovi[i 'n noi c`t vre[i, cu pumni \i r]utate,
Cu suli[e-n cuv`nt, cu du\m]nie-n din[i...
Noi ne-adun]m t]cu[i, cu fe[e-nl]crimate,
Iar Domnul, printre noi, cu m`ini 'ns`ngerate,
Ne-aduce m`ng]ieri \i pace-n suferin[i.

Suntem 'n leg]m`nt, uni[i 'ntr-o iubire
Cu Cel ce-a p]timit pe cruce la Calvar.
Lovi[i 'n noi c`t vre[i! Prin orice p]timire
R]m`nem l`ng] El, un cuget \i-o sim[ire,
Mai str`n\i de crucea Lui, mai rezema[i 'n har.

Isus ne-a m`ntuit cu s`ngele iubirii,
Suntem ale\ii Lui, da, %preaiubi[i \i sfin[i^!
Lovi[i 'n noi c`t vre[i! Hristosul nemuririi,
"\i pune peste noi mantaua izb]virii,
Ne poart]-n carul S]u de sfinte biruin[i!

C`nd arunca[i 'n noi cu ghioaga cea mai mare,
C`nd haina ne-o stropi[i murdar] cu noroi,
C`nd ne goni[i cu dor m`r\av de r]zbunare,
|i c`nd lovi[i 'n noi cu ur] \i turbare,
|i-atunci noi ne rug]m, cu mil] pentru voi!

|i nu ve[i \ti nicic`nd ce valuri dureroase,
Erau 'n pumnii str`n\i cu care ne-a[i lovit!
Ce s]bii a[i 'nfipt cu palme nemiloase,
Cu ochii r]scoli[i de fulgere t]ioase,
C`nd eram fra[i cu voi, \i nu ne-a[i mai iubit!

90



Am str`ns t]cu[i 'n noi, 'n umbra de-ntristare,
"n cupa cu amar \i-n stropii de pelin,
At`ta dor de voi, \i dor de 'mp]care,
|i dor de 'nnoiri, \i dor de-mbr][i\are,
C] nici nu mai sim[im c`nd ne lovi[i 'n plin.

|i nu e jar mai crunt, durere mai t]ioas],
Fiori mai mari de chin, \i mai sf`\ietori,
Ca-n r]nile ad`nci, primite chiar acas],
Ca \i-n s]rutul fals, 'n clipa nemiloas],
Tr`nti[i sub lovituri de fra[i r]zbun]tori.

Lovi[i 'n noi c`t vre[i, dar nu uita[i vreodat],
C] nu lovi[i 'n noi, ci-n Cel ce ne-a salvat,
Nu ne r]ni[i pe noi, ci Fa[a preacurat]
A Sf`ntului Hristos ce-a stat pe lemn odat],
|i-acum e-al Slavei Domn, \i-al nostru "mp]rat! r

C`nd m-ai g]sit...
C`nd m-ai g]sit pe drum, Isuse, \i Duhul T]u m-a cercetat,
"n via[a mea de 'ntuneric, un Soare nou a luminat.
Au c]zut solzii de pe pleoape, c]ci eram orb ca Bartimeu,
|i mi s-a limpezit g`ndirea, s] v]d ce mare-i Dumnezeu!

C`nd m-ai g]sit, o scump Isuse, eram c]zut 'ntre t`lhari,
Lovit de to[i f]r] de mil], cu r]ni \i suferin[e mari.
Dar m-ai atins, Samaritene, \i-ai pus pe mine haina Ta,
S] umblu 'n mantaua slavei, 'nve\m`ntat pe veci 'n ea! r

91



La schimbul de \tafet]

La schimbul de \tafet] al anilor ce zboar],
S]-L pream]rim pe Domnul, c]ci pa\ii ni-i m]soar].
S]-I mul[umim c]-n anul pe care l-am sf`r\it,
El ne-a purtat pe bra[e 'n chip des]v`r\it.

S]-L pream]rim, c]ci Domnul 'n marea-I bun]tate,
Ne-a dat r]scump]rarea, iertarea de p]cate;
|i ne-a p]strat 'n via[] p`n_ la aceast] zi,
Ca s]-I aducem slav] \i s]-I fim martori vii.

S]-L pream]rim pe Domnul c] ne-a purtat pe cale,
S] vad] ochii no\tri lucrarea m`nii Sale,
|i n-a fost zi cu soare sau clip] de nevoi,
"n care s] nu fie al]turea de noi.

"n locurile triste, prin groaza din pustie,
El ne-a hr]nit cu man], \i ne-a dat apa vie.
C`nd au venit du\manii cu g`nd ucig]tor,
El ne-a 'ntins o mas] 'n fa[a tuturor.

C`nd ne urcam pe culme, uni[i 'ntr-o credin[],
El ne ducea 'n carul sl]vit de biruin[];
Iar c`nd, de oboseal], puterea ne sl]bea,
El ne purta povara de suferin[] grea.

Am fost prin v]i de lacrimi, prin v]i 'ntunecoase,
Dar El ne-a dat balsamul n]dejdii luminoase;
|i-n valea umbrei mor[ii, Cuv`ntul S]u a fost
O cet][uie tare, un sprijin \i-ad]post.

92



Am fost \i sus pe munte, acolo unde c`nt],
Zefirul bucuriei c`nt]rilor de nunt];
|i-acolo adierea de har nem]rginit,
A fost tot Salvatorul Isus cel Preaiubit.

...|i-acum c`nd mai 'ntoarcem o fil]-n calendare,
|i Anul Nou 'ncepe, cu noua lui c]rare,
C`nd pa\ii no\tri calc] t]r`mul de la prag,
C`nd mai urc]m o treapt] pe-al anilor \irag...

Venim cu rug]ciune la Domnul, ca s] fie
Un an de poc]in[], un an de bucurie,
Un an de 'ndurare al Domnului Isus,
Cu pace \i iubire, \i cu bel\ug de sus.

S] fie an-lumin], de sf`nt] m]rturie,
S] creasc] 'n putere a Sa "mp]r][ie,
Un an bogat 'n roade, cu harnici lucr]tori,
Cu tineri plini de via[], \i b]tr`ni vis]tori.

S] fie mai domoal] prigoana \i furtuna,
Chemarea poc]in[ei s] se aud]-ntruna.
|i sf`nta Veste Bun] c`nd o vom predica,
S] dea n]val] lumea, din apa ei s] bea.

S] fie anul slavei c`nd to[i 'ntr-o unire
S]-L a\tept]m pe Domnul s] vin] cu m]rire.
|i orice-ar fi s] vin], oric`t s] suferim,
Noi s] r]m`nem una, s] nu ne desp]r[im.

Ca, preg]ti[i de Duhul, s] fim cu to[ii gata,
Pentru 'nt`mpinare, s]-I strig]m Maranata,
|i-atunci, cu Domnul slavei 'n Veacul viitor,
S] fim pe totdeauna, o Turm] \i-un P]stor! r

93



La Radio ast]zi...
La Radio ast]zi se-nal[] cu-av`nt
Vestirea Iubirii pe undele-albastre,
|i zboar_al n]dejdii \i-al p]cii Cuv`nt,
Cu dor s] ajung] _napoi la p]m`nt;
"n casele noastre:

Pe-acolo pe unde cu doine se-ng`n]
A cerului slav], 'n {ara Rom`n].

Din lungile nop[i de-a\tept]ri \i calvar,
Din neguri umbrite 'n volburi \i cea[],
Mai [inem 'n inimi f]clia de har,
P]str]m un tezaur 'n visul hoinar,
C]-ntro diminea[]...

(|i nu mai e mult), peste vatra str]bun],
Veni-va Hristos \i 'n {ara Rom`n]!

C`nt]rile vie[ii prind aripi din noi
Pe undele scurte, 'n noaptea ad`nc],
|i vor s] aprind] n]dejdi de eroi,
C`ntate din frunz] \i-n glas de cimpoi,
Pe-antene din st`nc]:

Iubirea \i Pacea \i Vestea cea bun]
S] prind] sub flamuri C`mpia Rom`n].

|i-o scar], ca-n vis, de la cer vom vedea,
"n [ar] la noi, 'n Carpa[i rezemat]:
|i cete de 'ngeri coboar] pe ea,
Arhanghelii vin lumino\i s] ne dea
N]dejdea curat].

|i-ncep 'ntr-un cor, \i cu noi 'mpreun],
S] dea Osanale 'n limba rom`n]! r

94



Acum e clipa potrivit] 55
Adorare 59
Adu-ne, Doamne, la unire 10
Ai mil], Isuse! 50
Aievea par-o v]d \i azi 29
Am fost n]scu[i la via[a nou] 14
Am 'nv][at iubirea 40
Anul Nou 6
Aprinde, Doamne, iar f]clia 57
Aprinde, Doamne, focul sf`nt! 49
Apuc] harul ast]zi, frate! 48
At`tea taine 79
A\a a spus, \i-a\a va fi! 15
A\a strigau 'n gura mare 68

Binecuv`nta[i pe Domnul! 33
Biruin[a 16
Bobocul de floare 11

Ca-ntr-un vis 89
C`nd la u\] bate ura 52
C`nd M-ai g]sit 91
C`t mai st] 'n prag un tat] 23
C`te zile pe p]m`nt 36
Ce har poate s] fie 76
Ce-i harul? 74
Chivotul 8

Da, sunt str]in! 54
Da, e-o noapte de minuni 64
Dac] e\ti n]scut de Duhul 72
Dac] din vreascul 'nghe[at 44
Dac] sim[i pe umeri crucea 71
Dac]-am vedea 65
Din Tronul slavei 78

Duh de slav] \i putere 18
Duminica 45

Ebe-Ezer 46
Eu r]m`n 'n al S]u har 66
Fericit e cine-a\teapt] 20
Fiicele str]bunei Sara 22

Iat] ce-mi d] Isus 75
Ieslea 80

"n %anii dou] mii^ 62
"n vasu-acesta de p]m`nt 56
"n ieslea din Efrata 81
"n haina alb] de z]pad] 82
"n zorii sfintei zile 42
"n credin[] 88
"ntre z`mbet \i suspin 5
"[i aducem mul[umire 7

La adunare 26
La Radio ast]zi 94
La Cana 24
La schimbul de \tafet] 92
Lacrimi, lacrimi 25
Las], Doamne, s]-mi plec

fruntea 28
Lovi[i 'n noi c`t vre[i 90
Lumin] 47

Mai mult] credin[] 35
Mi-e-a\a de dor 60
Mii de mul[umiri 67

Ni se str`ng la malul apei 51

Index alfabetic

95



Nu l]sa[i s] se ususce 87
Nu, n-am s] fiu uitat

de Domnul 86
Nu te vinde pe gunoaie 30
Nu cuiele acelea 38

Osana Regelui m]ririi 37

Paradis 84
Pe Marea Galileii 83
Pentru blidul cu potroac] 63
P]\esc 'ncet prin Ghe[imane 41
P]storule iubit 58

Simone, fiul lui Iona! 39
Suna[i cu tr`mbi[a-n Sion! 31
Sunt \colar 'n clasa-nt`ia 12
Suntem o m`n] de []r`n] 32
S] 'n]l[]m cu bucurie steagul 53

Te a\tept]m, Isuse 70
Tr]s]tura de unire 17

Vestea bun] 61

Zece cre\tini %mititei^ 34
Zice-se 21

96


